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Ruszyła realizacja 21 prioryte-
towych zadań, przygotowanych 
wspólnie przez samorządy po-
wiatu wałeckiego. Dzięki ich 
wdrożeniu i wsparciu fundu-
szami Regionalnego Programu 
Operacyjnego (RPO) „nasz” 
obszar ma się stać metalową 
dźwignią regionu. „Plan Mar-
shalla” dla powiatu wałeckiego, 
o którym pisaliśmy wielokrot-
nie, jest drugim co do wielko-
ści na Pomorzu Zachodnim 
Kontraktem Samorządowym. 

Podpisanie umów z unijnym 
dofinansowaniem odbyło się w 
środę (2 bm.) w siedzibie wałec-
kiego Starostwa.

- Po wielu latach finalizujemy 
dzisiaj chyba najważniejszy 
punkt naszego funkcjonowania, 
jeżeli chodzi o pozyskiwanie 
środków unijnych - mówił staro-
sta Bogdan Wankiewicz. - Powiat 
wałecki wraz z gminami pozy-
skał około 40 mln zł. Gdybyśmy 
jeszcze to zestawili ze środkami 

firm wspierających, to jest ok. 50 
mln zł w całości. Zaangażowanie 
wszystkich samorządów było tak 
duże, że z wielką przyjemnością 
mogę powiedzieć, że rola lidera 
(powiatu wałeckiego), spoczywa-
ła tylko na tym, żeby dodzwonić 
się do Urzędu Marszałkowskiego 

Wałcz dźwignią dla regionu
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Zwołana na wniosek bur-
mistrz Bogusławy Towalew-
skiej nadzwyczajna sesja 
Rady Miejskiej miała - w za-
łożeniu - „przyklepać” pro-
ponowane przez kierownic-
two urzędu zmiany. Jednak 
radni, choć poparli więk-
szość wniosków, zabrali - 
co wyraźnie popsuło humor 
pani burmistrz - 580 tysięcy 
złotych przeznaczonych na 

administrację. Tradycyjnie 
nie obyło się bez starcia na 
linii przewodniczący - jeden 
z radnych.

W sali sesyjnej urzędu 8 sierpnia 
stawiło się 16 rajców - zabrakło 
Macieja Żebrowskiego, Stanisła-
wa Sobolewskiego, Anny Mie-
dzianko, Anny Ogonowskiej i 
Andrzeja Pakulskiego. W sesji 
uczestniczyło również kierow-
nictwo ratusza. Porządek obrad, 

obejmujący 5 punktów, został 
przyjęty z małymi poprawkami 
a pierwsza, burzliwa dyskusja 
rozpoczęła się przy przyjęciu Lo-
kalnego Programu Rewitalizacji 

miasta Wałcz. Przedstawicie-
le firmy opracowującej projekt 
obszernie omówili główne jego 
zasady, później radni zaczęli do-
pytywać o szczegóły. W zasadzie 
wszyscy byli za jego przyjęciem, 
choć pojawiły się wątpliwości. 
Radnym głównie chodziło o to, 
że nie było szerokiej konsultacji 

społecznej. Oczywiście w czasie 
dyskusji doszło do scysji pomię-
dzy przewodniczącym Zdzisła-
wem Ryderem, a jednym z - chy-
ba rozpoczynających kampanię 
wyborczą - radnych. Skończyło 
się odebraniem głosu radnemu. 
W końcu projekt został przyjęty 
jednogłośnie.
Kolejne spory wywołała sprawa 
proponowanych zmian w bu-
dżecie na rok 2017.
- Tak duże zmiany, sięgające 
sumy ponad 2 milionów złotych, 
powinny być najpierw omówio-
ne na komisjach, a dopiero póź-
niej przyjmowane na zwyczajnej 
sesji - twierdził Maciej Gosz-
czyński. - Ogólne zwiększenie 
wydatków nie są zgodne z szcze-
gółowymi załącznikami i dlate-
go proponuję odrzucić projekt w 
całości. 
- Zmiany, które proponujemy, są 
bardzo istotne - bronił projektu 
wiceburmistrz Waldemar Lech-
nik. - Po prostu pozwolą na do-
kończenie kilku inwestycji.
Radni zadecydowali, aby każdą 
zmianę w budżecie głosować 
osobno i rozpoczęło się głoso-
wanie. Przyjęto kilkadziesiąt po-
prawek.

Letnia burza
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Wałcz dźwignią dla regionu
Jak ten czas szybko 
leci… 19 sierpnia mi-
nie 5 lat od śmierci 
długoletniego burmi-
strza Wałcza Zdzisła-
wa Tuderka. Jak go 
zapamiętali przyjacie-
le, współpracownicy, 
bliżsi i dalsi znajomi?

Janusz Różański, długo-
letni starosta wałecki, szef 
powiatowych struktur 
SLD.

Poznaliśmy się w 1964 roku, 
kiedy przyjechał do Wał-
cza jako młody nauczyciel. 
Uczył mnie przysposobienia 
obronnego w Liceum Ogólno-
kształcącym im. Kazimierza 
Wielkiego. Później zaprzyjaź-
niliśmy się i ta przyjaźń prze-
trwała do końca, czyli 48 lat. 

W latach 60. był dobrym piłka-
rzem wałeckiego „Orła”, a w la-
tach 70. i 80. był kierownikiem 
sekcji lekkoatletycznej „Orła”. 
Był wspaniałym humanistą 
i twórcą wałeckiego turnieju 
recytatorskiego „Zwycięstwo”. 
Mało kto wie, że w latach 80.  
Zdzisław Tuderek był człon-
kiem 15-osobowej Narodowej 
Rady Kultury w Warszawie. W 
1993 roku startował do Parla-
mentu. Zabrakło mu niewiele 
głosów i później wspominał, 
że dobrze się stało, bo nie był-
by burmistrzem Wałcza.
Pamiętam go jako człowieka 
bardzo pracowitego. Jako czło-
wiek lewicy był bardzo wraż-
liwy na niesprawiedliwość i 
krzywdę ludzką. Pamiętam 
nasze wspólne starania o po-
wołanie PWSZ, strefy eko-

nomicznej  i przynależność 
do województwa zachodnio-
pomorskiego. Pamiętam jak 
potrafił do mnie zadzwonić 

w nocy ze spotkania towarzy-
skiego, żebym rozstrzygnął 
jakiś spór na temat Wałcza. 
Spotykaliśmy się też na imie-
ninach u siebie.
W każdą rocznicę śmierci spo-
tykamy się z gronem przyjaciół 
przy jego grobie. Brakuje mi go 
bardzo. Mieszkańcy też z pew-
nością za nim tęsknią.
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Ustronne 
miejsca

Wielu ludzi lubi raczyć się wy-
robami spirytusowymi na świe-
żym powietrzu. I to nie tylko ci 
z tzw. „marginesu”. Ponieważ 
nie każdemu odpowiada sie-
dzenie w piwnym ogródku, a 
za picie alkoholu w miejscu pu-
blicznym, kiedyś i teraz grozi 
mandat, powstało zatem wiele 
ustronnych miejsc, gdzie bez 
strachu można nie tylko napić 
się piwa, lecz także pogadać z 
innymi amatorami takiego spę-
dzania czasu. Starsi wałczanie 
pewnie pamiętają „tapczany”, 
czyli dwa duże bloki granitu le-
żące przy brzegu Jeziora Zam-
kowego przy obecnie biegnącej 
na Dolne Miasto ścieżce. W 
latach 70. i początku 80. pijało 
się tam tanie wina. Popularna 

była również „przystań”. Tak 
zwano miejsce, również nad 
Zamkowym, znajdujące się vis 
a vis budynku, w którym obec-
nie mieści się rektorat PWSZ. 
Dawniej było to Studium Na-
uczycielskie. Z racji, że naukę 
w tej szkole pobierały głównie 
dziewczęta, w tamtym okresie 
organizowano tam najlepsze 
dyskoteki. Po prostu na „przy-
stani” wychylało się w gronie 
kumpli dwa „patykiem pisane”, 
wszystko „przykrywało małp-
ką”, czyli ćwiartką wódki i bie-
gło na zabawę.
Takie „ogródki” obecnie rów-
nież usytuowane są nad którymś 
z naszych jezior, lecz zdarza się, 
że powstają w najmniej oczeki-
wanych miejscach. Na Zatorzu, 
za krzakami, przy jednym ze 
śmietników, ktoś zestawił dwa 
stare - pewnie wyrzucone przez 
poprzedniego użytkownika - 
fotele, do tego jakiś mały stolik, 
zresztą przykryty serwetką i 
już miejsce na spędzanie cza-
su gotowe. W chaszczach, które 
znajdują się za Euroboiskiem 
na Dolnym Mieście młodzież 
urządziła sobie miejsce na 
ognisko. Po wywózce ziemi po-
wstał mały parów z trzech stron 
otoczony wysokim wałem, z 
czwartej otoczony rosną gęsty-
mi, kolczastymi krzakami. Do-

stęp jest utrudniony, lecz kiedy 
już się tam znajdziecie, można 
usiąść na wykopanej w skarpie 
„ławeczce”. Co istotne, blasku 
ognia nie widać nawet z najbliż-
szej odległości. Problemem są 
śmieci, które zalegają w dużych 
ilościach. Śmieciowe dylematy 
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bla. Teren znajduje się tuż przy 
linii brzegowej i po opadach 
deszczu jest trochę błotnisty, 
lecz na to również znaleziono 
radę. Niepotrzebne kapsle wbi-
ja się w ziemię jeden obok dru-
giego i tak powstaje jedyna w 
swoim rodzaju mozaika, która z 
każdym dniem zwiększa swoją 
powierzchnię.
Wspominając dawne czasy 
mogę tylko stwierdzić, że nic 
tak nie smakuje jak pierwsze 
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Bez dwóch zdań 2- 8 sierpnia
Środa (9 sierpnia)

• Płonąca osobówka na parkingu 
przy Biedronce na ul. Dąbrowskie-
go w Wałczu.
• Modernizacja I piętra Szkoły 
Podstawowej w Mirosławcu.
• Mecz kontrolny Orzeł Wałcz : 
Sad Chwiram 2:0.

Czwartek (10 sierpnia)

• Po 24 dniach poszukiwań od-
naleziono najprawdopodobniej 
szczątki zaginionego 87-letniego 
mieszkańca gminy Tuczno.
• Zachodniopomorska Izba Rolni-
cza prosi rolników powiatu wałec-
kiego o zgłaszanie w trybie pilnym 
strat powstałych w wyniku długo-
trwałych opadów deszczu.
• Dewastacja nowych  urządzeń 
na siłowni terenowej w parku 
miejskim przy ul. Tysiąclecia.

Piątek (11 sierpnia)

• Starosta Bogdan Wankiewicz 
wraz z delegacją na jubileuszu z 
okazji 25-lecia utworzenia Urzędu 
Oder - Welse w Pinnow (Niemcy).
• Rozpoczęcie kilkudniowego tur-
nieju tenisowego o Puchar Staro-
sty Wałeckiego.
• Rzeczpospolita na swojej stronie 
www.rp.pl: „Policja prowadzi do-
chodzenie ws. wyprawionej skóry 
rysia, która znajduje się w posia-
dłości ministra środowiska Jana 
Szyszki w Tucznie”.  

Sobota (12 sierpnia)

• Strażacy z Wałcza pomagają usu-
wać skutki nawałnicy i gradobicia 
w powiecie człuchowskim.
• Pierwsze podejście do bicia re-
kordu Guinnessa Kajakiem 24 go-
dziny przez Sebastiana Szubskiego 
(tor COS-OPO).
• Kolorowy Festiwal Wodny w 
Tucznie (Plaża Miejska, jez. Lip-
towskie).

Niedziela (13 sierpnia)

• 63-letni kierowca z Poznania tra-
fia do szpitala po uderzeniu peuge-
otem w przydrożne drzewo na dro-
dze wojewódzkiej nr 178 w pobliżu 
Chwiramu.

Poniedziałek (14 sierpnia)

• Wywrócona ciężarówka przewo-
żąca osady z oczyszczalni ścieków 
na trasie Mirosławiec-Czaplinek. 
• Drugie podejście do bicia rekor-
du Guinnessa kajakiem 24 godziny 
przez Sebastiana Szubskiego (tor 
COS-OPO).
• Mijają dwa lata, od kiedy Krzysz-
tof Głowacki w USA znokautował 
Marco Hucka, sięgając po pas WBO.
• Wałczanie wspólnie pokonali już 
228564 km w ogólnopolskiej ry-
walizacji miast „Kręć kilometry po 
technologię”, pokonują gdańszczan 
i awansują (!) na 6. miejsce na 1133 
miejscowości w kraju (teraz przed 
nami Poznań z dużą przewagą po-
nad 57 tys. km).

Wtorek (15 sierpnia)

• Zakończenie trzydniowego, jubi-
leuszowego V Rajdu Szlakiem For-
tyfikacji Wału Pomorskiego (organi-
zator skansen GWC).
• VIII Samorządowy Spływ Kajako-
wy im. Tadeusza Węgrzynowskiego 
(trasa Trzebieszki - Krępsko).
• Poświęcenie i przekazanie sztan-
daru strażakom z OSP w Rudkach 
(gm. Wałcz).
• Święto Ziół w 7 ogrodach (Łowicz 
Wałecki, gm. Mirosławiec).
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Mózg się lasuje
Fala upałów przyprawia mnie o 
zawrót głowy i nie jestem pe-
wien, czy nie miałem omamów, 
gdy widziałem i słyszałem, jak 
starosta powiatu wałeckiego 
Bogdan Wankiewicz chwalił 
zaangażowanie wszystkich sa-
morządowców w sprawie Kon-
traktu Samorządowego. Jeżeli 
się nie przesłyszałem i prawdą 
jest to, co powiedział ojciec 
powiatu, to jest historyczna 
chwila. Pan starosta, wójt Jan 
Matuszewski oraz burmistrzo-
wie: Bogusława Towalewska, 
Piotr Pawlik, Zdzisław Kmieć 
i Krzysztof Hara wznieśli się 
ponad podziałami i dali radę. 

Ponad 40 milionów złotych 
dla powiatu to już coś. Można? 
Można. Nikt się nie pokłócił, 
nie robiono sobie przykrości 
i na tym skorzystają wszyscy 
mieszkańcy powiatu wałec-
kiego, czyli Wałcza, wałeckiej 
gminy, Tuczna, Mirosławca i 
Człopy. Super. Chwilo trwaj. 
Serce rośnie.
Mniej przyjemnie porobiło 
się chyba w relacjach miedzy 
wójtem gminy Wałcz Janem 
Matuszewskim a burmistrzem 
Wałcza Bogusławą Towalew-
ską, choć pani burmistrz jesz-
cze w grudniu ub. r. zapewniała 
na jednym z portali społecz-
nościowych, że „Media sporo 
się rozpisywały o konflikcie 
pomiędzy Urzędem Miasta a 
Gminą Wiejską Wałcz, czyli 
pośrednio pomiędzy Jankiem 
Matuszewskim a moją osobą. 
Wspólnie zatem postanowi-
liśmy zdementować te pod-
łe plotki”. Wpis uświetniał 
uśmiechnięte twarze tej zacnej 
pary, w tle choinka oddająca 
świąteczny i pokojowy nastrój. 
Ciekawe, czy ten obrazek, któ-
ry mi utkwił w głowie jest ak-

tualny po przegranej przez mia-
sto sprawie sądowej… A może 
to nieznośne upały i mnie się to 
wszystko wydaje.
Fala upałów dotknęła też ko-
goś, kto zostawił rower na 
kominie sklepu w Golcach. 
Radny powiatowy Roman Wi-
śniewski stwierdził, że „Tak 
wysoko jeszcze nikt nie zaje-
chał”. Daleko za to zajechali 
wałczanie, którzy wspólnie 
pokonali już 194624 kilome-
trów w ogólnopolskiej rywali-
zacji miast „Kręć kilometry po 
technologię” i nadal zajmują 7. 
miejsce na 1087 miejscowości 
w kraju. To niesamowite, że 
tuż przed nami taki gigant jak 
Gdańsk, a  za nami taki gigant 
jak Wrocław. Jednak, żeby zdo-
być nagrodę w tej rywalizacji, 
potrzebujemy jeszcze większej 
solidarności i zaangażowania. 
Tak dużego, jak nasi  samorzą-
dowcy przy Kontrakcie Samo-
rządowym.
PS Za tydzień felieton pisze 
red. Piotr Szypura. Kolega 
stwierdził, że w upały nie jest 
w stanie pisać nawet głupot.
Marcin Koniecko
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Bez dwóch zdań 26 lipca – 1 sierpnia

Środa (26 lipca)

• W wyniku wypadku śmierć na miej-
scu ponosi kierowca osobówki na tra-
sie Wałcz -Chwiram.
• Nad powiatem wałeckim przechodzi 
burza, która powoduje m.in.: zalanie 
obiektów stanicy harcerskiej w Mar-
twi (gm. Tuczno), zalanie budynków w 
Pieczyskach (gm. Człopa), podmycie i 
zalanie drogi powiatowej 2321Z oraz 
powala drzewo na ul. Zdobywców 
Wału Pomorskiego w Wałczu, w które 
uderzył samochód osobowy (na szczę-
ście nikomu nic się nie stało).
• Rozpoczyna się budowa placu spor-
towo-rekreacyjnego w Gostomi (gm. 
Wałcz).

Czwartek (27 lipca)

• Powalone drzewa na drogi między 
Nieradzią i Piecnikiem (gm. Mirosła-
wiec) oraz Łowiczem Wałeckim i Kali-
szem Pomorskim. 
• Karetka pogotowia ratunkowego 
grzęźnie w błocie w miejscowości Pło-
ciczno (gm. Tuczno).
• Fałszywy alarm z monitoringu poża-
rowego (COS-OPO). 
• Zalane piwnice w budynkach miesz-
kalnych w Łowiczu Wałeckim (gm. Mi-
rosławiec) i Pieczyskach (gm. Człopa).
• 15 dotacji trafiło do stowarzyszeń  
powiatu wałeckiego na rozwój i po-
budzenie aktywności społecznej z 
programu Urzędu Marszałkowskiego 
„Społecznik - zachodniopomorski sys-
tem wspierania inicjatyw oddolnych”.

Piątek (28 lipca)

• Rozpoczyna się VII Festiwal Piłki Siat-
kowej, w którym bierze udział ok. 300 
młodych sportowców z całego kraju.
• Konsultacje społeczne ws. zmiany 
nazwy obiektu fizjograficznego „jezio-
ra Świdno” (Zamkowe).
• Rozpoczynają się 3-dniowe mecze 
sparingowe w hokeju na trawie repre-
zentacji Polski i Walii (COS-OPO).
• Turnieje o puchar burmistrza Człopy 
w tenisie ziemnym i tenisie stołowym.
• Młodzież z Mirosławca buduje tor 
rowerowy, pomaga im UMiG.
• Sala treningowa klubu bokserskiego 
Korona gości reprezentacje seniorek 
Polski i Niemiec.

Sobota (29 lipca)

• Dni Człopy.
• Powalone drzewa na trasie Tuczno - 
Miłogoszcz.
• Wałeccy policjanci zatrzymali 26-let-
niego mieszkańca gminy Kalisz Po-
morski, który włamał się do pomiesz-
czenia gospodarczego i ukradł dwa 
rowery, bo - jak się tłumaczył - „chciał 
dojechać do domu”.
• Płetwonurkowie sprzątają Jezioro 

Zamkowe.
• Sparing Orzeł Wałcz-Santos Kłębo-
wiec (10:2).

   Niedziela (30 lipca)

• Dachowanie osobówki w Ługach Wa-
łeckich. 
• Wypadek samochodu osobowego w 
Golcach.
• Patryk Kowalski - zawodnik WTS Orzeł 
- zdobywa brązowy medal juniorów na 
mistrzostwach świata w Rumuni.
• Anna Góralska „Góralka” (Klub Bok-
serski Korona Wałcz) powołana na Eu-
ropean Union Boxing Championships 
„Womens’s Elite” we Włoszech.
• Podczas XXI Festiwalu Współczesnej 
Kultury Ludowej w Kamieniu Pomor-
skim, „Jarzębiny” z Mirosławca zajmują 
II miejsce w kategorii kapele instru-
mentalno-śpiewacze.
• Rozpoczęcie budowy chodnika przy 
Szkole Podstawowej w Karsiborze (gm. 
Wałcz).

   Poniedziałek (31 lipca)

• Skąd się wziął rower na kominie skle-
pu w Golcach?

• Przewrócone drzewo na drodze mię-
dzy Czaplą i Wiesiółką.
• Wałeccy policjanci mają pogadankę 
z zuchami i harcerzami o bezpieczeń-
stwie (stanica harcerska w Piecniku).

   Wtorek (1 sierpnia)

• Drzewo  blokuje drogę na trasie Glin-
ki - Golce. 
• Pożar samochodu osobowego w Wał-
czu na ul. Orlej.
• Wałczanie wspólnie pokonali już 
194624 km w ogólnopolskiej rywali-
zacji miast „Kręć kilometry po tech-
nologię” i nadal zajmują 7. miejsce na 
1087 miejscowości w kraju (przed nami 
Gdańsk, za nami Wrocław).
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• Wałczanie wspólnie pokonali już 
194624 km w ogólnopolskiej rywali-
zacji miast „Kręć kilometry po tech-
nologię” i nadal zajmują 7. miejsce na 
1087 miejscowości w kraju (przed nami 
Gdańsk, za nami Wrocław).

Zebrał: mk
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i sprawdzić, czy wszystko działa.
- Ten Kontrakt Samorządowy jest 
jednym z największych. Bardzo 
podoba mi się w nim komplek-
sowe podejście. Powiat stał się 
„Metalową dźwignią naszego re-
gionu” - chwaliła członek zarządu 
województwa zachodniopomor-
skiego Anna Mieczkowska - Za-
dbaliście o to, aby wzmocnić nie 
tylko infrastrukturę w strefach in-
westycyjnych, ale także, aby za-
pewnić mieszkańcom dostęp do 
usług publicznych. Podpisujemy 
dzisiaj umowy na realizację 21 

kluczowych dla powiatu wałec-
kiego projektów umów. Chciałam 
państwu podziękować, że spraw-
nie je przygotowaliście. Życzę 
też, aby ich realizacja przyniosła 
zamierzone cele.
Zadania realizowane w ramach 
Kontraktu Samorządowego to 
m.in. uzbrojenie terenów in-
westycyjnych obszaru Wałcz 
Słupskiej Specjalnej Strefy Eko-
nomicznej (SSSE), utworzenie 
wałeckiego Centrum Nauki „Me-
talowe Inspiracje”, doskonalenie 
uczniów oraz wyposażenie pla-

cówek edukacyjnych w specjali-
stycznych sprzęt do zajęć prak-
tycznych w Człopie, Mirosławcu 
i Tucznie, zakup 5 niskoemisyj-
nych autobusów i wymiana na 
ledowe 1100 lamp oświetlenio-
wych na ulicach Wałcza, a także 
inwestycje w ścieżki rowerowe 
w ciągu drogi wojewódzkiej nr 
177 w Tucznie - to przykłady 
kluczowych działań KS „Meta-
lowa Dźwignia Regionu”, który 
uroczyście podpisano już w maju 
2016 roku. Dokument parafowali 
wszyscy, czyli: Powiat Wałecki, 

Gmina Wałcz, Miasto Wałcz oraz 
Mirosławiec, Tuczno i Człopa. 
Ostatecznie do realizacji przed-
stawiono 21 inwestycji wartych 
w sumie 42,2 mln zł. Wsparcie 
z RPO WZ 2014-2020 wyniesie 
ponad 33,3 mln zł. Podpisanie 
umów umożliwi start wdrażania 
poszczególnych zadań.
Projekty otrzymały wsparcie ze 
środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego i 
Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego. W środę (2 bm.) pa-
rafowanych zostało 19 umów 

(jedna umowa została podpisana 
kilkanaście dni wcześniej, a jed-
no porozumienie, ze względu na 
trwającą procedurę kompletowa-
nia dokumentacji, parafowane 
będzie później). 
Idea KS jest autorskim projek-
tem UM WZ i zakłada realizację 
powiązanych ze sobą inwestycji 
opartych o mocne strony lokal-
nych samorządów z obszaru mi-
nimum trzech gmin.
mk

Towalewska przegrywa 
z Matuszewskim w sądzie

W grudniu ub. r. opisywaliśmy 
na łamach „Extra Wałcza” ba-
talię sądową, w której pozew 
złożyli urzędnicy wałeckiego 
magistratu przeciwko wałec-
kiej gminie. Po pół roku okaza-
ło się, że Urząd Miasta poległ i 
najprawdopodobniej nawet nie 
będzie się odwoływał od decyzji  
wymiaru sprawiedliwości.

Pozew złożyła gmina miejska, 
reprezentowana przez burmistrz 
Bogusławę Towalewską przeciw-
ko gminie wiejskiej, reprezen-
towanej przez wójta Jana Matu-
szewskiego. Przedmiotem sporu 

był zwrot różnicy dotacji należnej 
dzieciom uczęszczającym z gmi-
ny Wałcz do przedszkoli niepu-
blicznych w Wałczu.
- Sąd uznał pozew miasta za bez-
zasadny ze względów społecz-
nych i z powodu nieprofesjonal-
nie przygotowanego pozwu przez 
kancelarię prawną ze Szczecina 
- komentuje wójt Jan Matuszew-
ski. - Pazerność nie popłaca, a po-
mysłodawczynią tego tematu, tj. 
próby bezzasadnego „zaboru” do-
tacji była pani wiceburmistrz (Jo-
anna Rychlik-Łukasiewicz, czyli 
mieszkanka gminy Wałcz i dłu-
goletnia dyrektor gminnej Szkoły 

Podstawowej w Karsiborze - dop. 
aut.). Szkoda, że samorząd miasta 
pozwał gminę do sądu. Nie mu-
siał tego robić, a jednak pozwał. 
Nie było ku temu żadnej przesłan-
ki prawnej. To była próba zabra-
nia pieniędzy dzieciom.
Miasto żądało, aby Urząd Gminy 
zapłacił za dzieci z terenu gminy, 
uczęszczające do wałeckich nie-
publicznych przedszkoli, kwotę 
zgodną z uchwałą Rady Gminy. 
Natomiast wójt uważał, że może 
zapłacić tylko tyle, ile miejscy 
rajcy wyrazili w uchwale Rady 
Miejskiej. Choć odbyły się ne-
gocjacje (burmistrz co najmniej 
trzykrotnie rozmawiała z wójtem 
o tej sprawie), to nie przyniosły 
one rozstrzygnięcia. 21 listopada 
2016 r. miasto złożyło w sądzie 
pozew o zapłatę blisko 30 tys. zł 
zaległych opłat. Pikanterii dodaje 
fakt, że burmistrz B. Towalewska 
i wójt J. Matuszewski należą do 
jednej lokalnej politycznej opcji 

((lewicowej).
Zapytaliśmy oficjalnie w Urzę-
dzie Miasta jakie Wałcz poniesie 
(lub poniosło) koszty w zawiązku 
z przegraną batalią z gminą i jak 
komentuje całą sprawę burmistrz 

Bogusława Towalewska. Nieste-
ty do samego końca zamknięcia 
tego numeru „Extra Wałcza” nie 
doczekaliśmy się odpowiedzi ze 
strony miejskich urzędników.
mk
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Węzeł gordyjski
Część mieszkańców 
znajdującego się w 
Rudkach „domu chło-
pa” nie płaci czynszu, 
za co gmina grozi im 
eksmisją. Jeżeli jed-
nak sąd nakaże  przy-
musowe opuszczenie 
lokum, władze gminy 
muszą zapewnić inne 
mieszkanie i koło się 
zamyka.

Wyremontowany dom znajduje 
się cztery kilometry od Rudek i 
prowadzi do niego gruntowa, nie 
zawsze przejezdna droga. Miesz-
ka w nim 15 osób, a wśród nich 
matka z dwójką małych dzieci. 
Większość mieszkańców nie pra-
cuje i znajduje się na garnuszku 

opieki społecznej. Brak zatrud-
nienia spycha ich na margines, 
lecz niektórzy sami skazali się na 
taki los - nadużywanie alkoholu 
jest nagminne.
- Mieszkający tam ludzie mają 
przydział do lokali socjalnych 
lub komunalnych - wyjaśnia za-
stępca wójta gminy Wałcz Paweł 
Kosmalski. - W stosunku do tych 
mieszkańców nigdy nie może zo-
stać orzeczona tzw. eksmisja na 
bruk. Gmina tym ludziom - bez 
względu na wszystko - zawsze bę-
dzie musiała zapewnić schronie-
nie. Większość mieszkańców nie 
płaci za czynsz i nie ma takiego 
zamiaru. Wszczynamy wszelkie 
procedury i po prostu nękamy 
tych ludzi wezwaniami do zapłat 
czy straszeniem eksmisją. Na 
terenie gminy znajduje się 150 
lokali komunalnych i około 110 
najemców wywiązuje się ze swo-
ich obowiązków. Lecz jest grupa 
notorycznie uchylająca się od 
płacenia. Żeby być w porządku 
wobec płacących, musimy nękać 
tych opornych. Wysyłamy więc 

wezwania do dobrowolnego za-
płacenia zaległości, wzywamy do 
zapłacenia pod rygorem skiero-
wania sprawy do sądu, aż w koń-
cu straszymy eksmisją. Jednak 
za każdym razem, gdy uzyskamy 
sądowy wyrok, wiemy, że musi-
my zapewnić inny lokal i koło się 
zamyka. Oni nawet przeniesieni 
w inne miejsce nadal będą zacho-
wywali się tak samo.
Problem jest tym większy, że 
mieszkające w tym domu dzieci 
uczą się złych zachowań. Awan-
tury, nieprzestrzeganie norm spo-
łecznych, często agresywne zacho-
wanie są na porządku dziennym. 
Straż gminna oraz policja inter-
weniowały tam wiele razy, lecz 
efekt jest mizerny. Gmina może 
przenieść trudnych lokatorów do 
innych domów, lecz to grozi stwo-

rzeniem slumsów czy wręcz getta. 
Opieka społeczna zapewnia mi-
nimum potrzebne do egzystencji, 
lecz niektórzy otrzymujący paczki 
żywnościowe potrafią je sprzedać 
a uzyskane pieniądze przezna-
czyć na alkohol. Nieliczni pracują, 
oczywiście na czarno, część zbiera 
grzyby, lecz wszystko przeznacza-
ją „na przelew”.
Chciałem porozmawiać z tymi lo-
katorami domu chłopa, którzy nie 
płacą czynszu i gmina grozi im 
eksmisją, lecz okazało się to trud-
ne. Kiedy tam pojechałem na spo-
tkanie, wyszedł jeden z nich, któ-
ry ledwo trzymał się na nogach. 
A była godzina 16. Bełkotliwym 
głosem oświadczył, że nie mam 
czego tu szukać i nie będzie ze 
mną rozmawiać. Inny wychylił się 
z okna jak borsuk z jamy, a potar-

gane włosy oraz wyraźnie rozbie-
gany wzrok mówiły, że warkot sa-
mochodu go obudził. Usłyszałem 
kilka „bluzgów” i nawet obietnicę 
„obicia ryja” i chyba tylko dzięki 
temu, że zaraz odjechałem, ten 
dżentelmen nie pofatygował się 
do wyjścia.
Węzeł gordyjski w domu chłopa 
coraz bardziej się zapętla, a roz-
wiązania nie widać. Czy wójt Jan 
Matuszewski okaże się gminnym 
Aleksandrem i przecinając pro-
blem radykalnym posunięciem, 
znajdzie wyjście z trudnej sytu-
acji? Czas pokaże.
piotr, fot. archiwum
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OGŁOSZENIA DROBNE

LOKALE, NIERUCHOMOŚCI: PRACA: RÓŻNE:
Wynajmę sklep na ul. Kilińszczaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszowe mieszkanie, 
40 m2, 3150zł/m2, tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, tel. 725 929 462.

4-osobowe pokoje do wynajęcia, tel. 790 386 
813, 602 187 624.

Sprzedam ziemię rolną, 121 ha, gmina 
Człopa tel. 501 871 707.

Mieszkanie bezczynszowe przy al. Zdobyw-
ców Wału Pomorskiego sprzedam, 55,59 
m2, tel. 882 093 640.

Sprzedam nowe mieszkanie w Wałczu, 
41,64 m2, 2-pokojowe, tel. 882 093 640.

Sprzedam garaż z kanałem na Dolnym 
Mieście, tel. 662 362 939.

Wynajmę mieszkanie 2 pokojowe dla osób 
pracujących tel. 724 234 657.

Opiekunka wynajmie pokój na co drugi 
miesiąc, 
tel. 732 907 051.

Działki budowlane Różewo, 
tel: 507 136 469

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe, wła-
snościowe i działkę 5a typowo rekreacyjna. 
Tel. 67 387 32 17, kom. 608 797 224

Sprzedam ziemię rolną, 8,14 h, 
tel: 792 020 549

Poszukuję garażu do wynajęcia,
tel. 501 464 027

Mieszkanie 60 m2, Dolne Miasto. Okazja - 
135 000 zł, tel: 781 171 484

Kupię mieszkanie 2-3 pokojowe w bloku w 
Wałczu do 2-go piętra. 
Tel. 889 568 322

Na sprzedaż, mieszkanie bezczynszowe 
44,09m2 usytuowane w atrakcyjnej spokoj-
nej okolicy, w pobliżu szkoły, przedszkola 
oraz liczne markety:129 000 zł
@ pokoje, kuchnia, jadalnia ( może być 3 
pokój). Łazienka, przedpokój, balkon. Do 
mieszkania należy piwnica. Mieszkanie w 
bardzo dobrym stanie do wprowadzenia 
się od zaraz, po remoncie, bardzo ciepłe: 
Ściany: gładź gipsowa. Podłogi: panele 
podłogowe. Okna : PCV. Łazienka: kafelki, 
kabina prysznicowa, WC, ciepła woda z 
pieca gazowego. Kuchnia: zabudowana (w 
cenie mieszkania), kuchnia gazowa. Pokój: 
szafa PAX. Przedpokój: zabudowane szafki. 
Budynek: blok z cegły, ocieplony, domofon, 
kablówka, 4 piętro.

Działka budowlana na sprzedaż pow. 
980m w Jastrowiu. Tel. 506 069 937

Sprzedam działkę rekreacyjną w Zdbi-
cach 770m2 . Tel. 608 694 675

Sprzedam mieszkanie w Mirosławcu. 
Tel. 795 469 054

Zatrudnię pracownika budowla-
nego na stałe, 
tel. 694 159 907.

Zatrudnię kierowcę, mechanika, 
pracownika gospodarczego w 
gospodarstwie rolnym w Czło-
pie, tel. 509 517 696.

Firma zatrudni pracowników 
przy elewacji i dociepleniach. 
Umowa na pełen etat, 
tel: 790 236 346

Poszukujemy opiekunki do star-
szej pani. Tel. 600 505 355

„VICTORIA CYMES’ Sp. z o.o. 
w Wałczu zatrudni mechaników 
maszyn produkcji spożywczeji 
elektryka.
Tel.661 912 897

Praca dla kobiet i mężczyzn 
przy zbiorach 
i sortowaniu owoców oraz 
cebulek kwiatowych 
w Holandii.
Wyjazdy od 01 września 2017 
na ok. 3 miesiące.
Rekrutację prowadzi Pośred-
nik dla ABOost , Wałcz , Ko-
ściuszki 12A, tel. 672584108
www.posrednictwoholandia.pl

Praca w Belgii:
atrakcyjne oferty pracy 
w przemyśle , na budowach i 
warsztatach samochodowych.
Informacje w Biurze , ul. 
Kościuszki 12A, Wałcz,  tel. 
672584108, Lic. 4933

Zakład Komunikacji Miejskiej 
Sp. z o.o. w Wałczu zatrudni 
kierowcę autobusu z uprawnie-
niami 
 
oraz mechanika samochodowe-
go z doświadczeniem. 
 
Kontakt: Siedziba Spółki ul. Bu-
dowlanych 9, tel. 67 2584435.

Sprzedam króliki. Tel. 691 088 
668

Sprzedam Volkswagen Golf II 
Tel. 531 769 913

Remonty, wykończenia miesz-
kań, 
tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, 
zadzwoń, 
tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, 
remonty mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, tel. 881 
507 760.

Biuro Matrymonialne ,,Dana”, 
tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla każdego! 
Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przyzna-
walność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończnia wnętrz 
tel. 504 160 153

Oddam czteromiesięczne kotki 
- Wałcz, 
tel: 517 358 272

Kurs języka niemieckiego dla 
opiekunów osób starszych – 
BEZ KAUCJI! Start kursu 
11.08. Ilość miejsc ograniczo-
na. Po kursie gwarantowana 
praca. Piła – 514 781 838

Sprzedam Astrę 1,3 D 2007r. 
W bardzo dobrym stanie. Tel. 
603 683 283

REKLAMA

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.
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LOKALE, NIERUCHOMOŚCI: PRACA: RÓŻNE:
Wynajmę sklep na ul. Kilińszczaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszowe mieszka-
nie, 40 m2, 3150zł/m2, tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, tel. 725 929 462.

4-osobowe pokoje do wynajęcia, tel. 790 
386 813, 602 187 624.

Sprzedam ziemię rolną, 121 ha, gmina 
Człopa tel. 501 871 707.

Mieszkanie bezczynszowe przy al. Zdo-
bywców Wału Pomorskiego sprzedam, 
55,59 m2, tel. 882 093 640.

Sprzedam nowe mieszkanie w Wałczu, 
41,64 m2, 2-pokojowe, tel. 882 093 640.

Sprzedam garaż z kanałem na Dolnym 
Mieście, tel. 662 362 939.

Wynajmę mieszkanie 2 pokojowe dla 
osób pracujących tel. 724 234 657.

Opiekunka wynajmie pokój na co drugi 
miesiąc, 
tel. 732 907 051.

Działki budowlane Różewo, 
tel: 507 136 469

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe, 
własnościowe i działkę 5a typowo 
rekreacyjna. 
Tel. 67 387 32 17, kom. 608 797 224

Sprzedam ziemię rolną, 8,14 h, 
tel: 792 020 549

Poszukuję garażu do wynajęcia,
tel. 501 464 027

Sprzedam gospodarstwo rolne w Han-
kach o pow. 2,3813 ha, z zabudowania-
mi, tel: 506 513 897 
lub 503 545 440

Mieszkanie 60 m2, Dolne Miasto. Oka-
zja - 135 000 zł, tel: 781 171 484

Kupię mieszkanie 2-3 pokojowe w bloku 
w Wałczu do 2-go piętra. 
Tel. 889 568 322

Na sprzedaż, mieszkanie bezczynszowe 
44,09m2 usytuowane w atrakcyjnej 
spokojnej okolicy, w pobliżu szkoły, 
przedszkola oraz liczne markety:129 
000 zł
@ pokoje, kuchnia, jadalnia ( może 
być 3 pokój). Łazienka, przedpokój, 
balkon. Do mieszkania należy piwnica. 
Mieszkanie w bardzo dobrym stanie 
do wprowadzenia się od zaraz, po 
remoncie, bardzo ciepłe: Ściany: gładź 
gipsowa. Podłogi: panele podłogowe. 
Okna : PCV. Łazienka: kafelki, kabina 
prysznicowa, WC, ciepła woda z pieca 
gazowego. Kuchnia: zabudowana (w ce-
nie mieszkania), kuchnia gazowa. Pokój: 
szafa PAX. Przedpokój: zabudowane 
sza� i. Budynek: blok z cegły, ocieplony, 
domofon, kablówka, 4 piętro.

Zatrudnię pracownika bu-
dowlanego na stałe, 
tel. 694 159 907.

Zatrudnię kierowcę, mecha-
nika, pracownika gospo-
darczego w gospodarstwie 
rolnym w Człopie, tel. 509 
517 696.

Firma zatrudni pracowni-
ków przy elewacji i docie-
pleniach. Umowa na pełen 
etat, 
tel: 790 236 346

Poszukujemy opiekunki do 
starszej pani. Tel. 600 505 
355

„VICTORIA CYMES’ Sp. z 
o.o. w Wałczu zatrudni me-
chaników maszyn produkcji 
spożywczeji elektryka.
Tel.661 912 897

Praca dla kobiet i męż-
czyzn przy zbiorach 
i sortowaniu owoców oraz 
cebulek kwiatowych 
w Holandii.
Wyjazdy od 01 września 
2017 na ok. 3 miesiące.
Rekrutację prowadzi 
Pośrednik dla ABOost , 
Wałcz , Kościuszki 12A, 
tel. 672584108
www.posrednictwoholan-
dia.pl

Praca w Belgii:
atrakcyjne oferty pracy 
w przemyśle , na budowach 
i warsztatach samochodo-
wych.
Informacje w Biurze , ul. 
Kościuszki 12A, Wałcz,  tel. 
672584108, Lic. 4933

Zaopiekuję się osobą starszą 
tel. 788 080 604

Remonty, wykończenia 
mieszkań, 
tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, 
zadzwoń, 
tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, 
remonty mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, tel. 
881 507 760.

Biuro Matrymonialne 
,,Dana”, tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla każ-
dego! Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przy-
znawalność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończ-
nia wnętrz 
tel. 504 160 153

Oddam czteromiesięczne 
kotki - Wałcz, 
tel: 517 358 272

Koszenie trawy. 
Tel. 500 664 894

Kurs języka niemieckiego dla 
opiekunów osób starszych – 
BEZ KAUCJI! Start kursu 
11.08. Ilość miejsc ograniczo-
na. Po kursie gwarantowana 
praca. Piła – 514 781 838

REKLAMA

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.

Ukradł rowery, 
bo nie chciał iść

Wałeccy policjanci zatrzymali 
26-letniego mieszkańca gminy 
Kalisz Pomorski, który ukradł 
z pomieszczenia gospodarczego 
dwa rowery.

Gdy policjanci zapukali do drzwi 
podejrzanego, ten nie krył zdzi-
wienia. Zatrzymany podczas prze-
słuchania wyznał policjantom, że 

postanowił włamać się i ukraść 
rowery, bo… nie miał czym wró-
cić do domu. Kiedy okazało się, że 
prowadzenie dwóch jednośladów 
sprawia mu kłopot, postanowił 
jeden z nich porzucić. Skradzione 
mienie wróciło do właściciela a 
złodziej odpowie wkrótce za swo-
je czyny przed sądem.
Oprac. AK

List do redakcji

Nie tędy droga
Przeczytałem reportaż z burz-
liwej sesji rady miasta Wałcza 
opisany w poprzednim wydaniu 
gazety. Uważam, iż stwierdze-
nie „między innymi zwiększają-
ce wydatki na drogi publiczne w 
sumie na ponad milion złotych” 
jeśli jest cytatem wnioskodawcy 
to nie oddaje prawdy w temacie 
wydatków inwestycyjnych.
Podaję przykład nieprzemyśla-
nych wydatków zaplanowanych 
przez władze Wałcza na budowę 
odcinka nowej drogi na os. Pia-
stowskim. Każdy, kto kiedykol-
wiek przejeżdżał drogami tego 
osiedla, szczególnie w okresie 
opadów atmosferycznych, zgodzi 
się, iż drogi na tym osiedlu są nie-
zbędne. Również ja nie podwa-
żam sensu budowy tychże dróg 
jednak z małym wyjątkiem.
Planuje się wydać publiczne pie-
niądze na budowę odcinka drogi 
„do bagien i trzcinowisk”. Jest to 
niemały, bo liczący ok. 300 m 
odcinek drogi, który nie zapewni 
dojazdu do działek z wybudowa-
nymi budynkami, lecz tylko do 
działek, które może w odległej 
przyszłości będą działkami bu-
dowlanymi lub rekreacyjnymi. 
Aby działki pełniły tę rolę, należy 
dokonać wymiany gruntu lub do-
sypać setki ton ziemi - przy trans-
porcie wymienionego materiału 
droga wykonana z kostki betono-
wej ulegnie zdewastowaniu.
Na pewno wielu mieszkańców 
Wałcza oczekuję na budowę lub 
remont dróg do swoich posesji - 
to zrozumiałe. Jednak włodarze 
Wałcza postanowili „wyrzucić” 
znaczne pieniądze po prostu w 
bagno. Poniżej uzasadniam swo-
je zastrzeżenia co do sensu wyda-
wania publicznych pieniędzy na 
odcinek drogi, w której nie wy-
konano (sic!) sieci wodociągowej, 
energetycznej i deszczowej, nie 
wspominając o infrastrukturze 
telekomunikacyjnej. 
Działki, do których prowadzić 
będzie ta drogą są to trzcinowi-
ska zalane wodami jeziora Ra-
duń, miejsca lęgowe ptactwa i 
innego stworzenia. Właściciele 
działek na pewno, wbrew obo-
wiązującym przepisom, czynią to 
już obecnie, będą musieli zasypać 
materiałem ziemnym, gruzem te-
reny trzcinowisk i ostoi zwierząt. 

Mimo że nie uzyskają wymaga-
nych decyzji samochody wyłado-
wane ogromną ilością materia-
łów rozbiórkowych, ziemi będą 
dewastowały nowo wybudowaną 
za nasze pieniądze drogę. Po-
dobna dewastacja nastąpi przy 
wykonywaniu sieci infrastruktu-
ry technicznej oraz przyłącza do 
poszczególnych działek.
W cywilizowanych krajach przed 
przystąpieniem do wykonywa-
nia drogi (o nawierzchni z kost-
ki betonowej, która nie została 
zaprojektowana pod intensywne 
obciążenia sprzętem ciężkim) w 
pierwszej kolejności wykonuje się 
roboty podziemne oraz uzbraja 
działki.
Drogi wykonuje się do terenów, 
na których można coś wybudo-
wać, a nie do terenów, które w 
pierwszej kolejności trzeba zde-
wastować ekologicznie, nasypać 
różnorakiego materiału - w tym 
śmieci. Jeśli włodarze miasta chcą 
pomóc właścicielom terenów ba-
giennych, niech wybudują, na 
koszt właścicieli tych terenów, 
drogę prowizoryczną np. z roz-
biórkowych płyt drogowych już 
rozebranych na osiedlu Piastow-
skim. 
Zadaję retoryczne pytanie - gdzie 
są radni, znający się na drogow-
nictwie, którzy z ochotą akceptu-
ją takie absurdy ekonomiczne?
Jeśli włodarze Wałcza uważają, 
iż zasypywanie terenów przy-
rodniczych jest legalne, niech w 
pierwszej kolejności uzyskają 
stosowne zgody administracyj-
ne, doprowadzą działki do sta-
nu umożliwiającego budowy i 
uzbrojenie i po wykonaniu wspo-
mnianych czynności przystąpią 
do sensownego wydatkowania 
naszych pieniędzy. 
W składzie rady miasta są przed-
stawiciele zawodów budowla-
nych związanych z drogownic-
twem i dziwię się ich biernemu 
przyglądaniu się i akceptowaniu 
bezsensownych poczynań władz 
miasta.
Imię i nazwisko autora do wia-
domości redakcji.
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To nie biblioteka
Szanowny panie Piotrze. Restau-
racja jest miejscem publicznym, 
gdzie ludzie jeszcze czasami roz-
mawiają. To nie jest biblioteka, 
gdzie cisza jest bardzo pożądana. 
Skoro nie interesują pana rozmo-
wy współbiesiadników, to może 
pan zamawiać jedzenie do domu 
lub zwyczajnie nie podsłuchiwać 
(by do końca całą rozmowę w 
szumie usłyszeć trzeba się bardzo 

skupić, zalecam także słuchawki, 
a co tam, można się odciąć od 
motłochu). Rozumiem, że panu 
nie odpowiada forma czy treść 
prowadzonych rozmów. Uwa-
ża się pan za osobę ,,lepszego 
sortu” i jak mniemam rozmowy 
prostaczków pana zniesmaczyły. 
Nawoływanie wałczan, by auto-
cenzurowali swoje rozmowy w 
miejscach publicznych pachnie 

mi poprzednia epoką. Może po-
traktuje pan te rozmowy jako źró-
dło poznawcze: jak żyje ,,gorszy 
sort” a nóż da się na tym doktorat 
z socjologii zrobić. 
Ostatnio jechałam 3 godziny z 
sześcioma osobami w przedziale, 
ludzie nie rozmawiają ze sobą, 
nawet dzień dobry, do widzenia, 
przepraszam, nic - cisza jak w 
grobowcu, każdy zapatrzony w 

telefon, 2 godziny w kolejce do 
muzeum II wojny światowej sta-
łam, cisza jak po pogrzebie orga-
nisty, a tłum ludzi z całego kraju. 
Tylko obcokrajowcy integrowali 
się z osobami w kolejce, radośni, 
uśmiechnięci, bez kompleksów. 
By nie narażać pana i innych po-
dobnych panu wrażliwców mam 
jeść w milczeniu lub z buzią w 
telefonie, nie cieszyć się towa-

rzystwem innych osób przy po-
siłku, nie rozmawiać, bo może nie 
spodoba się komuś cos co mówię?  
To jakaś aberracja, cenzurowanie 
rozmów ludzi w restauracjach? 
Na szczęście redakcja opubliko-
wała pana zdjęcie, jak zobaczę 
pana gdzieś  w ,,podrzędnej knaj-
pie”, to zwyczajnie zmienię lokal. 
Wałczanka

LIST DO REDAKCJI

Lato w szkole
Półkolonia w Kornelówce dla 
wielu uczniów była jedyną for-
mą zorganizowanego letniego 
wypoczynku.  

Pieczę nad dziećmi sprawowali 
nauczyciele z wałeckich szkół. 
Wśród atrakcji były m.in. wyjaz-
dy do pilskiego aquaparku, kina, 
wizyta w „Dzikiej zagrodzie”, 
zajęcia na strzelnicy i spotkanie 
z leśniczym w Ośrodku Edukacji 
Przyrodniczo-Leśnej „Morzy-
cówka”. Celem półkolonii było 
stworzenie dzieciom miejsca bez-
piecznego do aktywnego spędza-
nia wolnego czasu, kształtowa-
nie odpowiedzialności za siebie 
i innych, promowanie zdrowego 
stylu życia, nabywanie i dosko-
nalenie umiejętności rywalizacji 
sportowej w czasie gier i zabaw 
zgodnie z zasadami fair-play oraz 

integracja środowiska rówieśni-
czego.
Półkolonie sponsorowane były 
przez Urząd Miasta w Wałczu, 
Ministerstwo Sportu i Turystyki 
oraz Ministerstwo Rodziny Pracy 
i Polityki Społecznej.
Oprac. AK

OREW zaczyna działać
Stowarzyszenie Pomo-
cy Dzieciom Niepeł-
nosprawnym „Radość 
z życia” z Drawska 
Pomorskiego otwiera 
w Wałczu nową pla-
cówkę. Na razie trwają 
tam prace remontowe 
i porządkowe, ale już 
1 września nowy Ośro-
dek Rehabilitacyjno
-Edukacyjno-Wycho-
wawczy ruszy pełną 
parą. Zajmować będzie 
budynek po dawnym 
Zespole Szkół Miej-
skich nr 2 w Wałczu. 

Stowarzyszenie Pomocy 
Dzieciom Niepełnospraw-
nym „Radość z życia” prowa-
dzi już w Gudowie podobną 
placówkę, która cieszy się do-
brymi opiniami podopiecz-
nych i ich rodziców. 
Nowy ośrodek to niepublicz-
na placówka wielofunkcyjna, 
specjalizująca się w kom-
pleksowej pomocy rehabi-
litacyjno-edukacyjnej dla 
wychowanków w wieku od 
0-25 lat. Ośrodek jest prze-
znaczony dla dzieci z niepeł-
nosprawnością intelektualną 
od stopnia umiarkowanego 
do głębokiego oraz z niepeł-
nosprawnościami sprzężony-
mi, mieszkających na terenie 
powiatu. 
Zakres działalności nowego 
ośrodka to etap wspomagania 

wczesnego rozwoju dziecka 
od urodzenia do 6. roku życia 
oraz edukacja i rehabilitacja 
na etapie szkoły podstawo-
wej i gimnazjum, realizowa-
na przez dzieci w wieku od 6 
do 21 lat. Dla dzieci z głęboką 
niepełnosprawnością przewi-
dziano możliwość edukacji 
od 3 do 25. roku życia. 

Biorąc pod uwagę, że na te-
renie Wałcza jest już przed-
szkole opiekujące się dziećmi 
niepełnosprawnymi, istnie-
nie tego ośrodka sprawi, że 
zapewniona zostanie ciągłość 
wspierania ich rozwoju do 
25. roku życia. 
Poza zwykłymi zajęciami 
OREW oferuje także wspar-

cie dla rodziców, np. spotka-
nia z psychologiem, warszta-
ty instruktażowe dotyczące 
ćwiczenia z dziećmi w domu, 
turnusy rehabilitacyjne oraz 
kupno podręczników do te-
rapii. 
Oprac. AK

REKLAMA
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Salomea Górska
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Mundurowi u harcerzy
Policjanci z wałeckiej komen-
dy w stanicach harcerskich w 
Piecniku i Tucznie rozmawiali z 
zuchami i harcerzami o bezpie-
czeństwie na wakacjach.

Funkcjonariusze zapoznali zu-
chów z zasadami bezpiecznego 
zachowania się: w wodzie, na pla-
ży, podczas pieszych wędrówek 
do lasu i w sytuacji napotkania 
agresywnych zwierząt. Policjant 
wspólnie z pracownikami wałec-

kiego Sanepidu omówił zagrożenia 
wynikające  z zażywania dopala-
czy, konsekwencje i odpowiedzial-
ność karną. Prowadzący spotkanie 
przestrzegali młodzież przed nie-
odpowiednimi i nieprzemyślany-
mi zabawami, rozpalaniem ognisk 
oraz organizowaniem zabaw w 
miejscach niebezpiecznych. Ze-
spół ds. Kontroli Organizacji Bez-
pieczeństwa Wypoczynku Dzieci i 
Młodzieży nie miał  żadnych za-
strzeżeń do organizatorów. Zuchy i 

harcerze otrzymali od policjantów 
„Ekoporadniki” oraz materiały 
promujące ogólne bezpieczeństwo. 

Wałeccy policjanci podsumowa-
li działania Bezpieczne Wakacje 
2017 r., jak wynika z policyjnych 

statystyk półmetek wakacji minął 
spokojnie.
Oprac. AK

Ufff, jak gorąco
W dzisiejszym artykule zaj-
mę się kwestią upałów w pra-
cy. Może zdarzyć się bowiem, 
szczególnie w okresie wa-
kacyjnym, że w czasie pracy 
temperatura wzrośnie do nie-
bezpiecznego poziomu- jakie 

w takim przypadku procedury 
przewiduje prawo? Zapraszam 
do lektury.

Poziom graniczny

Ogólnie kwestię posiłków i na-
pojów w pracy porusza Kodeks 
pracy w art. 232, który wskazu-

je, że pracodawca jest obowią-
zany zapewnić pracownikom 
zatrudnionym w warunkach 
szczególnie uciążliwych, nie-
odpłatnie, odpowiednie posiłki 
i napoje, jeżeli jest to niezbędne 
ze względów profilaktycznych. 
Szczegółowy tryb ich wydawa-
nia określa Rada Ministrów w 
przepisach szczególnych. 
Te szczególne przepisy to roz-
porządzenie Rady Ministrów 
w sprawie profilaktycznych 
posiłków i napojów z dnia 28 
maja 1996r., które szczegóło-
wo reguluje kwestię związaną 
z obowiązkami pracodawcy w 
przypadku wystąpienia upałów. 
Paragraf 4 tego rozporządzenia 
nakazuje pracodawcy zapew-
nienie napojów pracownikom 
zatrudnionym m.in.:
- przy pracach na otwartej prze-
strzeni przy temperaturze oto-
czenia poniżej 10oC lub powy-
żej 25oC,
- na stanowiskach pracy, na któ-
rych temperatura spowodowana 
warunkami atmosferycznymi 
przekracza 28oC.
Napoje zapewniane przez pra-
codawcę musza być dostępne 
stale (w ciągu całej zmiany ro-

boczej), w ilości zaspokajającej 
potrzeby pracowników. Powin-
ny być one odpowiednio zimne 
(a przy niskich temperaturach 
gorące) w zależności od warun-
ków wykonywania pracy.
Oczywiście w przypadku, gdy 
pracodawca za sprawą klimaty-
zacji, czy wentylacji zmniejszy 
temperaturę na stanowisku pra-
cy do nieprzekraczającej 28oC 
wówczas nie jest zobowiązany 
do zapewnienia napojów.

Przypadki szczególne

Inne przepisy regulują kwestie 
upałów w przypadku pracy 
młodocianych. Zgodnie z Roz-
porządzeniem Rady Ministrów 
z dnia 24 sierpnia 2004 r. w 
sprawie wykazu prac wzbronio-
nych młodocianym i warunków 
ich zatrudniania przy niektó-
rych z tych prac młodociany nie 
może wykonywać pracy w po-
mieszczeniach, w których tem-
peratura powietrza przekracza 
30°C, a wilgotność względna 
powietrza przekracza 65%.
Ponadto chociaż przepisy nie 
przewidują górnej granicy tem-
peratury, w której może być 

wykonywana praca to przyjąć 
należy, że istnieją sytuacje, w 
której pracownik może od wy-
konywania pracy się powstrzy-
mać. W przypadku bowiem, gdy 
warunki pracy nie odpowiadają 
przepisom bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy i stwarzają bezpo-
średnie zagrożenie dla zdrowia 
lub życia pracownika albo gdy 
wykonywana przez niego pra-
ca grozi takim niebezpieczeń-
stwem innym osobom, pracow-
nik ma prawo powstrzymać się 
od wykonywania pracy, zawia-
damiając o tym niezwłocznie 
przełożonego. Sytuacja taka bę-
dzie miała miejsce szczególnie 
w odniesieniu do prac wymaga-
jących szczególnej sprawności 
psychofizycznej określonych w 
Rozporządzeniu Ministra Pracy 
I Polityki Socjalnej z dnia 28 
maja 1996 r. w sprawie rodza-
jów prac wymagających szcze-
gólnej sprawności psychofi-
zycznej.

      
   
radca prawny Piotr Machyński
kancelaria.walcz@gmail.com

Hubert Tomas
Aleksander Robaszewski
Maja Marta Toporek

Bianka Nina Nieckarz
Wiktor Sieja
Lila Kopko

Mikołaj Piasecki
Krzysztof Pszkiewicz
Barbara Krystyna Szwerkolt
Stefan Malinowski

Hubert Tomas
Aleksander Robaszewski
Maja Marta Toporek
Bianka Nina Nieckarz
Wiktor Sieja
Lila Kopko

Skąd wziął się ryś?
Wałecka prokuratura bada 
sprawę wyprawionej skóry 
rysia z głową, która „zdobi” 
tak zwaną stodołę ministra 
środowiska Jana Szyszki 
w Tucznie. Od 1995 roku 
rysie znajdują się pod ści-
słą ochroną gatunkową. 

Na wniosek prokuratury po-
licja wszczęła dochodzenie z 
artykułu 127 a, ustęp 1 Usta-
wy o ochronie przyrody, który 
brzmi: „Kto, wbrew przepi-
som ustawy, wchodzi w posia-
danie okazów roślin, zwierząt, 
grzybów objętych ochroną 
gatunkową w liczbie większej 
niż nieznaczna, w takich wa-

runkach lub w taki sposób, że 
ma to wpływ na zachowanie 
właściwego stanu ochrony ga-
tunku, podlega karze pozba-
wienia wolności od 3 miesięcy 
do lat 5.”

Rysie objęte są ścisłą ochroną 
gatunkową. Szacuje się, że w 
Polsce żyje jedynie 200 osob-
ników. Na posiadanie ich skór 
należy mieć pozwolenie. 
Śledczy nie wykluczają takiej 

możliwości, że trofeum po-
chodzi z kraju, w którym le-
galne jest polowanie na rysie. 
mk
fot.http://zwierzetainforma-
cje.pl
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Roman Gniot, dawny naczelnik 
Wydziału Promocji i Rozwoju 
Gospodarczego wałeckiego ra-
tusza, były szef biura Stowarzy-
szenia Gmin Pojezierza Wałec-
kiego.

Z panem burmistrzem Zdzisła-
wem Tuderkiem zetknąłem się po 
raz pierwszy w połowie lat
60. Byłem wówczas uczniem Li-

ceum ogólnokształcącego im. Ka-
zimierza Wielkiego w Wałczu a 
on zjawił się w szkole jako młody 
nauczyciel, absolwent polonisty-
ki w Krakowie. Po zdaniu matury 
wyjechałem do Poznania na kilka 
lat studiować ekonomię. Nasze 
kontakty były raczej okazjonalne, 
choć zawsze łączyło nas zrozumie-
nie dla wielu ważnych spraw dla 
Wałcza, jego mieszkańców oraz 
wzajemna sympatia, zupełnie bez-
interesowna, wynikająca z podob-
nych, humanistycznych dusz.
Pana burmistrza Tuderka pozna-
łem dużo lepiej podczas pracy w 
Urzędzie Miasta, trwało to prawie 
19 lat. Codzienne kontakty służ-
bowe, załatwiane sprawy, rozwią-
zywane problemy miasta i miesz-
kańców uzmysłowiły mi, że jest 
to człowiek o niezwykłej wiedzy, 
dużym doświadczeniu życiowym 
i fenomenalnej wręcz intuicji. Po-
trafił dokonywać takich wyborów, 
które okazywały się najlepsze przy 
osiąganiu zamierzonego celu. Naj-
bardziej korzystał na tym Wałcz, 

który za jego rządów bardzo zmie-
nił swoje oblicze, bardzo wypięk-
niał. Bardzo kochał to miasto i 
wyjątkowo szanował jego miesz-
kańców. Pozdrawiał wszystkich, 
podawał rękę, rozmawiał i znał 
ich problemy. Z kolei mieszkańcy 
odwzajemniali się jemu maso-
wym poparciem wyborczym, choć 
wszyscy wiemy, że unikał natręt-
nych kampanii wyborczych.

Również jako pracownicy Urzędu 
Miasta byliśmy otoczeni jego oj-
cowską, mądrą opieką i przyjaźnią. 
Imponowała mi jego zdolność po-
pularyzacji wiedzy (zachęcał wie-
le moich koleżanek i kolegów do 
podjęcia i ukończenia studiów) i 
umiejętność logicznej argumenta-
cji. Mówił pięknym polskim języ-
kiem i wspaniale przemawiał.
Nie wymienię jego wszystkich za-
let, ale wiem, że miałem szczęście 
spotkać na swojej drodze człowie-
ka niezwykłego formatu. Za życia 
darzyłem Zdzisława Tuderka sza-
cunkiem, uznaniem i sympatią, 
a po jego śmierci oddaję  hołd i 
czuję głęboką wdzięczność za to, 
co w swoim życiu zrobił. 5 lat temu 
odszedł od nas. W mojej pamięci 
pozostał jako mistrz i przyjaciel.

Ewa Spychalska, była sekretarką 
burmistrza Zdzisława Tuderka, 
aktualnie szefowa Urzędu Stanu 
Cywilnego UM w Wałczu.

Od 2000 do 2005 roku pracowa-

łam jako sekretarka/asystentka 
pana burmistrza Zdzisława Tu-
derka, którego wspominam jako 
wspaniałego, ciepłego człowieka, 
pełnego poczucia humoru i wiel-
kiego dyplomatę. Wiele się od 
niego nauczyłam, za co jestem 
mu bardzo wdzięczna. Praca z pa-
nem burmistrzem była intensyw-
na. Mnóstwo spotkań, telefonów 
i prowadzonych spraw. Któregoś 
razu poprosiłam pana burmistrza 
o regał na segregatory, skwitował 
to krótko: „Jak gromadzisz rzeczy 
to znak, że zaczynasz się starzeć”…
W Urzędzie Miasta często gościły 
różne delegacje, ale jedna utkwiła 
mi najbardziej w pamięci. Około 
15 młodych, wysokich, przystoj-
nych panów mundurowych ze 
straży pożarnej z zaprzyjaźnionego 
miasta z Niemiec. Pan burmistrz 
oprowadzał  ich po urzędzie. Gdy 
zatrzymał się w sekretariacie, pa-
nowie stanęli w półkolu, burmistrz 
w środku, no i ja młoda, speszona 
sekretarka tak bardzo zajęta swoja 
pracą. Z głową spuszczoną, z wy-
piekami na twarzy próbowałam 
się skupić i skończyć rozpoczętą 
pracę. Zapanowała prawie grobo-
wa, niezręczna cisza, którą prze-
rwał w końcu burmistrz słowami: 
„no powiedz coś”.  Więc ja krótko: 
„Wir haben schönes Wetter heu-
te“ - „Mamy dzisiaj ładną pogodę“ 
i wszyscy wybuchnęliśmy śmie-
chem.

Ryszard Sikora, były burmistrz 
Jastrowia.

Znałem go przez wiele lat, zawsze 
radosny, uśmiechnięty i życzliwy 
ludziom. Razem organizowaliśmy 
Stowarzyszenie Gmin Pojezierza 
Wałeckiego. Często się spotykali-
śmy. Był człowiekiem z dużą wie-
dzą, konkretny i zawsze meryto-
rycznie przygotowany. Szanowany 
i bardzo lubiany jako wieloletni 
nauczyciel i burmistrz. Był moim 
przyjacielem, szanowanym i lubia-
nym starszym kolegą. Bardzo czę-
sto go wspominam. Wałcz stracił 
zacnego, wspaniałego człowieka.

Maciej Zaręba, długoletni za-
stępca burmistrza.

Burmistrz  Zdzisław Tuderek po-
zostanie na zawsze w mej pamięci. 
Mam wobec  niego dług wdzięcz-
ności.  Przez 18  lat  był nie tylko 
moim bezpośrednim szefem,  ale 
również przykładem, jaki powi-

nien  być samorządowiec i polityk, 
jak powinien  traktować  swoją 
pracę, a przede wszystkim ludzi.  
Poznałem go jako uczeń Liceum 
Ogólnokształcącego w Wałczu. 
Wśród uczniów wzbudzał respekt 
i szacunek, co mogą dziś potwier-
dzić jego ówcześni wychowanko-
wie. Miał ogromną wiedzę, którą 
potrafił wspaniale przekazywać. 
Nietuzinkowy, pełen pasji czło-
wiek.  Troszczył się o miasto, ale 
przede wszystkim o mieszkańców. 
Miał czas dla każdego, z każdym 
potrafił się przywitać i porozma-
wiać o problemach.
Był bardzo wymagający w sto-
sunku do innych, bardzo dużo 
wymagał też od siebie. Często 
przeprowadzał gospodarską in-
spekcję  miasta… także w soboty  i  
niedziele. W  poniedziałek wzywał 
odpowiedzialne osoby, zwracając 
im uwagę,  że tu trawa nieskoszo-
na, a gdzie indziej jest zapadnięta 
studzienka. Dziś brakuje mi ta-
kiego  prawdziwego gospodarza.  
Zachowałem jego zapiski, wręcz 
instrukcje, także te, które spisywał, 
w szpitalu walczył z chorobą. Jako 
pierwszy zastępca odwiedzałem go 
i często rozmawialiśmy. Instruk-
cje dotyczyły najbardziej palących 
spraw, związanych  z  przebiegiem 
inwestycji  a także trudnej współ-
pracy z ówczesną Radą Miasta. 
Kiedyś po kolejnych atakach zadał 
mi pytanie, z którym nie wiedzia-
łem co począć: „czego oni jeszcze 
chcą, przecież wiedzą że nie będę 
już startował w wyborach”? Nie 
odpowiedziałem,  bo była to raczej 
skarga niż pytanie.  Potrafił  jednak 
rozmawiać, a przede wszystkim 
słuchać argumentów swoich opo-
zycjonistów. Nawet jak się z kimś 
nie zgadzał, potrafił  go wysłuchać. 
W dniu pogrzebu, żegnając Zdzi-
sława Tuderka, powiedziałem, że 
już nigdy Wałcz nie będzie miał 
takiego  burmistrza jak on. Wielka 
szkoda, że odszedł. W lipcu tego 
roku z kilkoma  entuzjastami  za-
łożyliśmy stowarzyszenie „Lepszy 
Wałcz”. Będziemy się starali  m.in. 
o upamiętnianie i docenienie po-
staci  szczególnie zasłużonych dla 
naszego miasta,  które dbały lub 
dbają o to, by Wałcz był lepszy.  
Z całą pewnością  śp. Burmistrz 
Zdzisław Tuderek   do takich  za-
służonych  osób należy.

Wysłuchał, spisał i do spisania 
wspomnień namówił innych 
(oraz siebie) Marcin Koniecko.

Pana Zdzisława pamiętam z dzie-
ciństwa, bo moi rodzice mieli obok 
niego ogród działkowy w Przybko-
wie. Spędzałem wszystkie wakacje 
do połowy lat 80. Na studiach, gdy 
przyjeżdżałem do Wałcza, pan Tu-
derek dał mi dwa razy skrzynkę 
jabłek ze swojego ogrodu. Niepry-
skane, zdrowe, pyszne owoce.
Gdy jako młody dziennikarz pra-
cowałem dla „Kuriera Szczeciń-
skiego”, trochę mu dokuczałem. 
Nie chciałem go traktować ulgo-
wo ze względu na znajomość (i 
te jabłka). Obrażał się za niektó-
re teksty, ale na krótko. Czasami 
mnie chwalił. Czasami dokuczał. 
Czasami groził palcem (czasami 
zasłużenie). A czasami przysłał 
do mojego domu krótki list z ży-
czeniami z okazji moich imienin 
na urzędowym piśmie z pieczątką 
(jeden z nich mam do dziś).
Był wspaniałym mówcą i rozmów-
cą. Piekielnie inteligentny i dow-
cipny zarazem. Kiedyś dość długo 
czekałem na niego w sekretariacie. 
Czas oczekiwania umilałem sobie 
na rozmowie z przesympatyczną 
sekretarką Ewą Spychalską, ale za-
częły mnie w końcu boleć nogi i 
ukląkłem na chwilę przed jej biur-
kiem. Akurat w tym momencie 
wszedł burmistrz. Patrzy na tę sce-
nę i mówi: „w końcu pan redaktor 
zachował odpowiednią postawę 
przed urzędnikiem”.
Burmistrz Tuderek był bardzo po-
pularny i lubiany przez wałczan, 
dlatego konkurenci polityczni nie 
mieli z nim żadnych szans pod-
czas wyborów samorządowych. 
Jednak mało kto wie, że najwięk-
szych wrogów Z. Tuderek miał 
wśród swoich partyjnych „kole-
gów”. Szczególnie jeden z nich 
ciągle wbijał mu nóż w plecy. Tak 
bardzo chciał zająć jego miejsce, że 
kiedyś planował nawet sfingować 
wypadek. Plan był taki, że po ban-
kiecie, w którym burmistrz wypija 
lampkę szampana i wsiada do swo-
jej zielonej skody, ktoś wymusza 
kolizję i wzywa policję. Podobno 
wszystko było zapięte na ostatni 
guzik, ale podstawiony kierowca w 
ostatniej chwili się wycofał. Kilka 
dni później dowiedziałem się, że 
„ten skandaliczny wypadek” miała 
nagłośnić prasa.

Wspomnienie o burmistrzu Zdzisławie Tuderku
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LOKALE, NIERUCHOMOŚCI: PRACA: RÓŻNE:
Wynajmę sklep na ul. Kilińszczaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszowe mieszka-
nie, 40 m2, 3150zł/m2, tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, tel. 725 929 462.

4-osobowe pokoje do wynajęcia, tel. 790 
386 813, 602 187 624.

Sprzedam ziemię rolną, 121 ha, gmina 
Człopa tel. 501 871 707.

Mieszkanie bezczynszowe przy al. Zdo-
bywców Wału Pomorskiego sprzedam, 
55,59 m2, tel. 882 093 640.

Sprzedam nowe mieszkanie w Wałczu, 
41,64 m2, 2-pokojowe, tel. 882 093 640.

Sprzedam garaż z kanałem na Dolnym 
Mieście, tel. 662 362 939.

Wynajmę mieszkanie 2 pokojowe dla 
osób pracujących tel. 724 234 657.

Opiekunka wynajmie pokój na co drugi 
miesiąc, 
tel. 732 907 051.

Działki budowlane Różewo, 
tel: 507 136 469

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe, 
własnościowe i działkę 5a typowo 
rekreacyjna. 
Tel. 67 387 32 17, kom. 608 797 224

Sprzedam ziemię rolną, 8,14 h, 
tel: 792 020 549

Poszukuję garażu do wynajęcia,
tel. 501 464 027

Sprzedam gospodarstwo rolne w Han-
kach o pow. 2,3813 ha, z zabudowania-
mi, tel: 506 513 897 
lub 503 545 440

Mieszkanie 60 m2, Dolne Miasto. Oka-
zja - 135 000 zł, tel: 781 171 484

Kupię mieszkanie 2-3 pokojowe w bloku 
w Wałczu do 2-go piętra. 
Tel. 889 568 322

Na sprzedaż, mieszkanie bezczynszowe 
44,09m2 usytuowane w atrakcyjnej 
spokojnej okolicy, w pobliżu szkoły, 
przedszkola oraz liczne markety:129 
000 zł
@ pokoje, kuchnia, jadalnia ( może 
być 3 pokój). Łazienka, przedpokój, 
balkon. Do mieszkania należy piwnica. 
Mieszkanie w bardzo dobrym stanie 
do wprowadzenia się od zaraz, po 
remoncie, bardzo ciepłe: Ściany: gładź 
gipsowa. Podłogi: panele podłogowe. 
Okna : PCV. Łazienka: kafelki, kabina 
prysznicowa, WC, ciepła woda z pieca 
gazowego. Kuchnia: zabudowana (w ce-
nie mieszkania), kuchnia gazowa. Pokój: 
szafa PAX. Przedpokój: zabudowane 
sza� i. Budynek: blok z cegły, ocieplony, 
domofon, kablówka, 4 piętro.

Zatrudnię pracownika bu-
dowlanego na stałe, 
tel. 694 159 907.

Zatrudnię kierowcę, mecha-
nika, pracownika gospo-
darczego w gospodarstwie 
rolnym w Człopie, tel. 509 
517 696.

Firma zatrudni pracowni-
ków przy elewacji i docie-
pleniach. Umowa na pełen 
etat, 
tel: 790 236 346

Poszukujemy opiekunki do 
starszej pani. Tel. 600 505 
355

„VICTORIA CYMES’ Sp. z 
o.o. w Wałczu zatrudni me-
chaników maszyn produkcji 
spożywczeji elektryka.
Tel.661 912 897

Praca dla kobiet i męż-
czyzn przy zbiorach 
i sortowaniu owoców oraz 
cebulek kwiatowych 
w Holandii.
Wyjazdy od 01 września 
2017 na ok. 3 miesiące.
Rekrutację prowadzi 
Pośrednik dla ABOost , 
Wałcz , Kościuszki 12A, 
tel. 672584108
www.posrednictwoholan-
dia.pl

Praca w Belgii:
atrakcyjne oferty pracy 
w przemyśle , na budowach 
i warsztatach samochodo-
wych.
Informacje w Biurze , ul. 
Kościuszki 12A, Wałcz,  tel. 
672584108, Lic. 4933

Zaopiekuję się osobą starszą 
tel. 788 080 604

Remonty, wykończenia 
mieszkań, 
tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, 
zadzwoń, 
tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, 
remonty mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, tel. 
881 507 760.

Biuro Matrymonialne 
,,Dana”, tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla każ-
dego! Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przy-
znawalność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończ-
nia wnętrz 
tel. 504 160 153

Oddam czteromiesięczne 
kotki - Wałcz, 
tel: 517 358 272

Koszenie trawy. 
Tel. 500 664 894

Kurs języka niemieckiego dla 
opiekunów osób starszych – 
BEZ KAUCJI! Start kursu 
11.08. Ilość miejsc ograniczo-
na. Po kursie gwarantowana 
praca. Piła – 514 781 838
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Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.

Ukradł rowery, 
bo nie chciał iść

Wałeccy policjanci zatrzymali 
26-letniego mieszkańca gminy 
Kalisz Pomorski, który ukradł 
z pomieszczenia gospodarczego 
dwa rowery.

Gdy policjanci zapukali do drzwi 
podejrzanego, ten nie krył zdzi-
wienia. Zatrzymany podczas prze-
słuchania wyznał policjantom, że 

postanowił włamać się i ukraść 
rowery, bo… nie miał czym wró-
cić do domu. Kiedy okazało się, że 
prowadzenie dwóch jednośladów 
sprawia mu kłopot, postanowił 
jeden z nich porzucić. Skradzione 
mienie wróciło do właściciela a 
złodziej odpowie wkrótce za swo-
je czyny przed sądem.
Oprac. AKJubileuszowy rajd

42 osoby; mężczyźni, ko-
biety oraz młodzież; w 
słońcu, po okolicach zie-
mi wałeckiej, ale nie tylko; 
niektórzy na rowerach, inni 
piechotą brnąc przez wy-
sokie pokrzywy. Ale wszy-
scy zgodnie przyznają, że 
było warto....

14 i 15 sierpnia odbywał się 
V Rajd Szlakiem Fortyfikacji 
Ziemi Wałeckiej, którego orga-

nizatorami byli skansen Grupa 
Warowna Cegielnia i Muzeum 
Ziemi Wałeckiej. Jako że była 
to impreza jubileuszowa, rajd 
rozpoczął się już w niedzielny 
wieczór wspomnieniami oraz 
wspólnym oglądaniem filmów 
i wystawy z minionych rajdów.
- Rajd to impreza dla pasjona-
tów. Mamy stałą grupę, która 
jest z nami od samego po-
czątku, ale są też nowe osoby 
- mówi kierownik skansenu 
Bogdan Dankowski. - Każde-
go roku zwiedzamy inne rejo-

ny ziemi wałeckiej, ale tym ra-
zem, ze względu na jubileusz, 
postanowiliśmy wyjść poza 
ziemię wałecką.
Zgodnie z tym planem w po-
niedziałek uczestnicy pojecha-
li w okolice Starego Osieczna, 
gdzie oprócz zwiedzania tam-
tejszych fortyfikacji poznawa-
li zabytki i historię regionu. 
Dzień zakończył się wspólnym 
ogniskiem. We wtorek, trady-
cyjnie już, uczestnicy podzie-

leni zostali na dwie grupy: ro-
werowa pod przewodnictwem 
Marcina Dudka zwiedzała 
fortyfikacje w okolicy jeziora 
Łubianka, a piesza pod do-
wództwem Mariana Bobelaka 
zwiedzała obiekty grupy wa-
rownej Marianowo. 
- Gdy rozpoczynaliśmy dzia-
łalność, zastawialiśmy się nad 
różnymi formami, które mo-
żemy zaproponować miesz-
kańcom i osobom zaintereso-

wanym tą tematyką. Rajd nie 
ma formuły imprezy masowej, 
zawsze przyjmujemy ograni-
czoną liczbę osób zaintereso-
wanych historią, osób, które 
chcą się czegoś nowego dowie-
dzieć. I myślę, że to się spraw-
dza, a sama impreza wrosła 
już w klimat skansenu, bo to 
nie tylko temat umocnień, ale 
i promocja ziemi wałeckiej - 
podsumowuje B. Dankowski. 
k, zdjęcia organizatorów
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Na cztery łapy...                   AIREDALE TERRIER CZ.2

Król terierów
Edukacja
Bez względu na przeznaczenie, 
musimy zająć się jego wycho-
wywaniem oraz szkoleniem w 
zakresie posłuszeństwa. Duży 
temperament tego czworonoga 
oraz instynkt łowiecki wymaga-
ją posłuchu i karności w każdym 
miejscu i okolicznościach. Jed-
nakże nasze postępowanie oraz 
zakres ćwiczeń będą uzależnione 
od charakteru przeznaczenia. Psu 
rodzinnemu wystarczy należyte 
wychowanie i wybrane elementy 
z posłuszeństwa, obronno-stróżu-

jącemu potrzebne będzie szkole-
nie kierunkowe, myśliwskiemu 
natomiast ćwiczenia w przyszłym 
miejscu pracy. Wychowując tyl-
ko towarzyszącego czworonoga 
musimy w okresie zaznajamiania 
go z otoczeniem kłaść szczególny 
nacisk na przyjacielski kontakt z 
innymi ludźmi oraz zwierzętami, 
a wszelkie przejawy agresywnego 
zachowania tłumić zdecydowa-
nie. 
Przeznaczonego do obrony i pil-
nowania, wychowujemy pod ką-
tem jego przydatności i pełnionej 
funkcji. Już od szczenięcia wpa-
jamy mu nieufność do obcych, 
uczymy walczyć, wyrabiamy 
śmiałość i odwagę. Jednocześnie 
wymagamy posłuszeństwa odpo-
wiedniego do wykonywanych w 
przyszłości zadań. Do celów to-
warzyskich wystarczy, jak będzie 
chodził poprawnie przy nodze, 
stawał, siadał, warował pozosta-
wał i przychodził na zawołanie. 
Musimy przy tym pamiętać, że 
należy wytłumić w porę instynkt 
łowiecki, w przeciwnym wypad-
ku będą kłopoty z wyjściem na 
łąki i do lasu. Airedale obronny i 
stróżujący powinien mieć perfek-

cyjnie opanowane całe posłuszeń-
stwo, ukierunkowane głównie 
na bezpieczeństwo innych ludzi. 
Musi wiedzieć, że zaatakować 
może na rozkaz wychowawcy, a 
tylko w wypadku nagłego i nie-
spodziewanego zagrożenia może 
podjąć akcję obronną z własnej 
inicjatywy. Dlatego podczas szko-
lenia należy ćwiczyć w różnych 
miejscach i okolicznościach oraz 
stwarzać jak najwięcej pozorowa-
nych sytuacji, by w prawdziwym 
zdarzeniu potrafił się odpowied-
nio zachować. W nauce stróżo-
wania należy zwracać uwagę, aby 
sam podejmował kroki właściwe 
do zaistniałego zagrożenia i prze-
rywał akcję po obezwładnieniu 
napastnika. Nie wolno uczyć go 
ślepego atakowania człowieka 
i znęcania się nad pokonanym. 
Wychowanie i szkolenie nie spra-
wi nam kłopotu, ponieważ chęt-
nie się uczy, z zadowoleniem wy-
konuje polecenia opiekuna i jest 
łatwy w prowadzeniu.

Artur Wach, kontakt do autora 
w celu indywidualnych porad 

pod numerem 604 328 544.

REKLAMA
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Na cztery łapy...                   GOLDEN RETRIEVER CZ.2

Po prostu wspaniały
Edukacja
Odpowiednio prowadzony, nie 
powinien przysporzyć nam kło-
potów wychowawczych, a samo 
szkolenie przebiegać będzie bez 
większych problemów, ponieważ 
jest pojętny i chętny do pracy, a 

wydawane polecenia wykonuje 
z radością. Aby ten cel osiągnąć, 
musimy zająć się jego wychowy-
waniem już od szczenięcia oraz 
określić mu miejsce w rodzinie. 
Należy też umiejętnie wykorzy-
stać niepohamowaną chęć przy-
podobania się opiekunowi, którą 
można następnie przekształcić 
w celowe postępowanie z jego 
strony, wówczas praca z nim bę-
dzie prawdziwą przyjemnością. 
Trzeba doprowadzić do tego, by 
na odpowiedni rozkaz zaprzestał 
zabawy czy pieszczot i odszedł 
na wyznaczone dla niego miej-
sce. Musimy wpoić mu prze-
konanie, że polecenia opiekuna 
należy wykonywać bez względu 
na porę i okoliczności. W czasie 
zaznajamiania go z otoczeniem 
uczymy go przyjaznego stosun-
ku do innych zwierząt i ludzi. 

Jeśli będzie posiadał go myśliwy, 
wówczas powinien bardzo często 
przebywać z nim w rejonie przy-
szłej pracy. Już w wieku pięciu 
miesięcy możemy przystąpić z 
nim do przerabiania niektórych 
elementów z posłuszeństwa. Wy-
starczy jak nauczymy go chodze-
nia przy nodze, stania, siadania, 
warowania, pozostawania i przy-
chodzenia na zawołanie. Jeśli 
zamierzamy brać udział w kon-
kursach kynologicznych, musi 
perfekcyjnie opanować program 
z posłuszeństwa, po czym przy-
stępujemy do szkolenia kierunko-
wego, określonego odpowiednim 
regulaminem konkursowym. 

Artur Wach, kontakt do autora w 
celu indywidualnych porad pod 

numerem 604 328 544.
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Odnaleziono szczątki
Po 24 dniach poszukiwań 
odnaleziono najprawdopo-
dobniej szczątki zaginio-
nego 87-letniego miesz-
kańca gminy Tuczno.

Poszukiwany 17 lipca wyjechał 
z domu szarym citroenem AX 
w nieznanym kierunku. Po 
kilku dniach odnaleziono auto 
poszukiwanego z otwartymi 
drzwiami, ale bez kluczyków 
w stacyjce. W ub. czwartek 
(10 bm.) w kompleksie le-
śnym (niedaleko od miejsca 
zamieszkania poszukiwanego) 
wałeccy policjanci wraz prze-
wodnikiem i psem tropiącym 

z Komendy Miejskiej Policji 
w Poznaniu odnaleźli niezi-
dentyfikowane szczątki, przy 
których leżały rzeczy osobiste 
zaginionego 87-latka. Służ-
by zleciły wykonanie badań 
DNA.
W poszukiwania zaangażowa-
nych było ponad sto osób. Mię-
dzy innymi słuchacze Szkoły 
Policyjnej w Pile, wałeccy i 
mirosławieccy żołnierze, po-
licjanci z KPP w Wałczu, Staż 
Leśna i rodzina zaginionego. 
Korzystano też z policyjnego 
śmigłowca.
mk
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Klient pyta się sprzedawcy: 
- A ten odkurzacz to mocno 
ssie? 
- Panie, aż łzy lecą. 

Po otwarciu nowej przychod-
ni, lekarz siada dumny w 
fotelu i czeka na pierwszego 
pacjenta. 
Nagle pukanie do drzwi. 
Wchodzi pacjent, a lekarz uda-
jąc zajętego podnosi słuchaw-
kę i mówi: 
- Niestety, nie mogę pana 
przyjąć. Może w najbliższym 
tygodniu będę mieć czas. 
Dobrze pan wie, do lekarzy 
ogromne tłumy. Postaram 
się w najbliższym tygodniu 
znaleźć trochę czasu 
Odkłada słuchawkę i udaje, 
że dopiero teraz zobaczył 
pacjenta: 
- Co panu dolega? - pyta 
lekarz. 
- Jestem z telekomunikacji, 
przyszedłem podłączyć tele-
fon. 

Wraca Jasio ze szkoły do 
domu. Mama się pyta: 
- Jasiu i jak tam w szkole? 
- Dobrze mamo 
- A jak tam religia? 
- No pani nam opowiadała 
jak Mojżesz wyprowadzał lud 
wybrany z ziemi Egipskiej. 
- To powiedz jak to było. 
- Wiec tak szli szli szli doszli do 
Morza Czerwonego Mojżesz 
wyciągnął telefon komórkowy, 
zadzwonił po ekipę budowla-
ną, ekipa wybudowała most, 
przeszli na drogą stronę i 
poszli dalej. 
- Jasiu! pani wam to powie-
działa?!? 
- Mamo jak bym powiedział to 
tak jak pani opowiadała nigdy 
byś w to nie uwierzyła. 

Ty co kupiłeś żonie na urodzi-
ny? 
-Perły. 
O to się wykosztowałeś! 
-No, cztery skubana wypiła! 
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Kochanie, poszłabyś ze mną na 
siłownię? 
- Myślisz, że jestem gruba?! 
- OK, jak nie chcesz... 
- I do tego leniwa?!! 
- Uspokój się. 
- Wmawiasz mi hiserię?!!! 
- Wiesz, że nie o to chodzi! 
- Teraz twierdzisz, że przeinaczam 
prawdę?! 
- Nie! Po prostu nie musisz ze 
mną nigdzie iść!!! 
- A dlaczego tak Ci zależy, żeby iść 
samemu...?

Ojciec do Jasia: 
- Mamusia skarży się, że zacho-
wujesz się, jakbyś w ogóle nie 
słyszał, co do ciebie mówi. 
- Ale tato... 
- Nie tłumacz się, tylko mów, jak 
ci się udało to osiągnąć. 

Przychodzi baba do lekarza i 
mówi: 
- Panie doktorze ja jestem taka 
leniwa. Jak się położę to, bym 
tak leżała, leżała, leżała... A jak 
usiądę, to bym tak siedziała, 
siedziała, siedziała... 
Lekarz się zdenerwował że mu 
głowę takimi rzeczami zawraca i 
rzekł: 
- A jakbym panią kopnął w d..., 
to pani by tak leciała, leciała, 
leciała... 

Do kliniki dentystycznej przycho-
dzi Niemiec, wchodzi do gabinetu 
jednego ze stomatologów i pyta: 
- Ile kosztuje wyrwanie zęba bez 
znieczulenia? 
- 30 euro. 
- A ile ze znieczuleniem? 
- 50 euro. 
- Poproszę w takim razie ze znie-
czuleniem. 
Dentysta aplikuje Niemcowi znie-
czulenie i prosi, by ten poczekał 
przed gabinetem 10 minut, aż 
znieczulenie zacznie działać. 
Ponieważ mija pół godziny, a 
pacjent się nie pojawia, wyrwi-
ząb wychodzi zdziwiony przed 
gabinet i spotyka tam swojego 
kolegę, dentystę z gabinetu obok, 
który mu opowiada: 
- Wyobraź sobie, miałem przed 
chwilą pacjenta. Ależ to był 
twardziel! Uparł się, że chce rwać 
zęba bez znieczulenia, a kiedy 
mu go rwałem, nawet się nie 
skrzywił! 

REKLAMA
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W czwartek 27 lipca około go-
dziny 16.00 doszło do tragedii 
na trasie Gostomia - Chwiram 
(droga wojewódzka nr 178). 
Kierowca jadący fordem focu-
sem uderzył w drzewo i zmarł 
na miejscu. 

Ze wstępnych ustaleń policji wy-
nika, że nie dostosował prędkości 
do warunków panujących na dro-
dze. Podróżował samotnie, nie 
był mieszkańcem powiatu wałec-

kiego. 
Tego samego dnia, około g.18.30 
na trasie Drzonowo Wałeckie - 
Trzebin (gm. Człopa) dachowa-
ła osobówka z dwojgiem dzieci. 
Jedno z nich trafiło do szpitala. 
Policja i straż pożarna apelują do 
kierowców o rozwagę, warunki 
na drogach po ulewnych desz-
czach są bardzo trudne. 
mk, fot. Czytelnika

Śmierć na drodze
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Centrum Informacji Turystycznej 
czynne:

wtorek – piątek od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 lub na stronie 
internetowej www.wck.info.pl

11.08.2017 r 

godz. 21:30
KINO NA TRAWIE 

– projekcja filmu „Miś” 
/ Promenada Jeziora 

Raduń 
/ wstęp wolny /

26.08.2017 r. 

start godz. 17:00
ZAKOŃCZENIE LATA

 / Promenada Jeziora 
Raduń 

/ wstęp wolny /

Terminarz kina 
„Tęcza”

28.07 – 17.08.2017 
Kino nieczynne

REKLAMA
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Centrum Informacji Turystycznej 
czynne:

wtorek – piątek od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 lub na stronie 
internetowej www.wck.info.pl

11.08.2017 r 

godz. 21:30
KINO NA TRAWIE 

– projekcja filmu „Miś” 
/ Promenada Jeziora 

Raduń 
/ wstęp wolny /

26.08.2017 r. 

start godz. 17:00
ZAKOŃCZENIE LATA

 / Promenada Jeziora 
Raduń 

/ wstęp wolny /

Terminarz kina 
„Tęcza”

28.07 – 17.08.2017 
Kino nieczynne
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Udane Dni Człopy
Tegoroczne Dni Człopy zorgani-
zowane przez burmistrza Człopy 
oraz dyrektorów Domu Kultury 
oraz Polsko-Niemieckiego Cen-
trum Kultury i Sportu można 
uznać za udane. Dopisała pogo-
da i frekwencja. 

Obchody święta miasta rozpoczęły 
się już w piątek, kiedy przy Pol-
sko-Niemieckim Centrum Kultury 
i Sportu odbyły się turnieje tenisa 
stołowego i ziemnego, w obu kon-
kurencjach wzięło udział kilku-
dziesięciu zawodników.
- Bardzo się cieszę, że kolejny rok 
z rzędu nasze tenisowe zmagania 
gromadzą na starcie tylu pasjo-
natów tenisa. Serdecznie witam 
zwłaszcza naszych gości, którzy 
podczas swojego pobytu w Czło-
pie mają chęć wystartować w spor-
towej rywalizacji - mówił otwiera-
jący zawody burmistrz Zdzisław 
Kmieć.
Zawodnicy rywalizowali do póź-
nych godzin wieczornych. W teni-
sie stołowym juniorów zwyciężył 
Patryk Tebich. W tenisie stołowym 
(kat. open) najlepszy był Piotr 
Sawczyszyn a wśród pań Aleksan-
dra Underman. W tenisie ziemnym 
(kat. open) zwyciężył natomiast 
Antoni Rogala. 
W rozgrywanych przy współpra-
cy z Polskim Związkiem Węd-
karskim zawodach wędkarskich 
wśród juniorów pierwsze miejsce 
na podium wywalczył Szymon Si-

kora a wśród seniorów Grzegorz 
Szczygieł.
Z kolei w sobotę na stadionie miej-
skim odbył się tradycyjny festyn. 
Człopa nigdy nie siliła się na orga-
nizowanie festiwali z gwiazdami 
z pierwszych stron gazet i ambit-
niejszą muzyką. Tam stawia się na 
disco polo, które - co trzeba przy-
znać - przyciąga wielu gości. 
- Największą widownię przycią-
gnęły zespoły grające disco-polo. 
Ten przeżywający w ostatnich la-
tach prawdziwy renesans gatunek 
muzyczny ma naprawdę całą masę 
fanów - mówi kierownik PCKiS w 
Człopie Marek Matela. - Świadczy 
o tym fakt, od godziny 18 znale-
zienie miejsca parkingowego w 
Człopie graniczyło z cudem, a po 
rejestracjach samochodów można 
powiedzieć, że Człopę odwiedziła 
cała Polska. 
Zwieńczeniem koncertów był po-
kaz laserów i zabawa taneczna do 
białego rana. Spora grupa uczest-
ników tegorocznych dni Człopy 
kończyła biesiadowanie rankiem 
w niedzielę 30 lipca.
Oczywiście jak co roku nie mogło 
zabraknąć gry cukierek szczęścia. 
Losy ukryte w cukierkach, któ-
re rozdawał burmistrz Zdzisław 
Kmieć, miały podporządkowane 
ciekawe nagrody. Nagroda głów-
na - narożnik wypoczynkowy 
wartości kilku tysięcy złotych, 
ufundowany przez fabrykę mebli 
tapicerowanych „Iliko” z Człopy 

pojechał do Dobiegniewa.
- Frekwencja w tym roku była 
wysoka, ale chyba nie rekordowa, 
choć na gorąco trudno mi analizo-
wać - mówi zmęczona, ale zado-
wolona Dyrektor Domu Kultury w 
Człopie Jolanta Drabińska. - Naj-
ważniejsze, że dopisała pogoda i 
obyło się bez przykrych incyden-
tów. Teraz nie ma czasu na odpo-
czynek, tylko zaczynamy pracę 
nad dożynkami, które odbędą się 
już 2 września.
Organizatorzy dziękują za pomoc 
i wsparcie partnerom i sponso-
rom, wśród których znaleźli się 
Spółdzielczy Bank w Zakrzewie 
- oddział Człopa, Fabryka Mebli 
Tapicerowanych „Iliko” z Człopy, 
firma ROMAR z Człopy, stacja pa-
liw „Faraon”, Rzemieślniczy Za-
kład Usług Kominiarskich, Mała 
Gastronomia, sklep „Jedynka”, 

firma ,, ROLBUD”, sklep wie-
lobranżowy „Stokrotka”, apteka  
,,Aspirynka”, firma „HARKOM”, 
sklep ,,Centrus” , stawy rybne 
w Przelewicach, przedsiębior-
stwo handlowe Joanny i Andrzeja 
Kuszczaków, Lubuskie Centrum 
Budownictw Pasywnego, piekar-
nia-cukiernia Daniela Szlędaka,  
firma ATF, zakład wielobranżowy 
Zdzisława Sobczaka, ASTA-NET, 
hotel „Smolarnia”,  Fundacja „No-
woczesny Konin”, sklep zielarsko-
-medyczny Danuty Grzelak, firma 
ogólnobudowlana Zbigniewa Zia-
łackiego z Trzcianki, Kujawskie 
Koło Łowieckie nr 52 z Inowro-
cławia, Koło Łowieckie nr 12 Darz 
Bór z Mielęcina, Koło Łowieckie 
Ostęp z Warszawy oraz osoby pry-
watne.
Oprac. mk
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Zawodniczka KS Korona Anna 
Góralska znalazła się w kadrze 
Polski i będzie reprezentować 
nasz kraj podczas mistrzostw 
Unii Europejskiej w boksie.

Z inicjatywy klubowego trenera 
Korony Łukasza Butryńskiego w 
Wałczu odbyło się zgrupowanie 
reprezentantek Polski i Niemiec, 
które przez 10 dni przygotowywa-
ły się do włoskich mistrzostw UE.
Odbywająca się od 4 do 13 sierp-
nia w mieście Cascia impreza jest 
najważniejszym sprawdzianem se-
niorek w tym roku.
Przygotowawcze treningi odby-
wały się w Centralnym Ośrodku 
Sportu na Bukowinie oraz w sali 
treningowej wałeckiej Korony 
przy ulicy Bydgoskiej. Dzięki 
obecności zawodniczek z Nie-
miec Polki miały okazję nie tyl-
ko wspólnie trenować, lecz także 
staczać walki sparingowe na peł-
nowymiarowym ringu. Goście 
chwalili infrastrukturę i salę do 
treningów wałeckich pięściarzy. 
Zgrupowanie wyłoniło ostateczny 
skład na zbliżający się mistrzo-
stwa, a wśród siedmiu nomino-
wanych zawodniczek znalazła się 
najbardziej utytułowana wałczan-
ka Anna Góralska. Dodatkowo 
w sztabie trenerskim znalazł się 
również trener Łukasz Butryński, 
który będzie pełnił rolę opiekuna 
naszej kadry obok pierwszego tre-
nera Marka Węgierskiego.
Oprac. p

Góralska w kadrze
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Ziołowa biesiada
Zorganizowane 15 sierp-
nia w 7 Ogrodach w Łowi-
czu Wałeckim Święto Ziół 
cieszyło się ogromnym 
zainteresowaniem. Natu-
ralne wyroby przywiezione 
przez wystawców zostały 
wręcz zmiecione. Po kil-
ku godzinach nie było już 
pieczywa na naturalnym 
zakwasie, najbardziej po-
pularnych soków, syropów, 
dżemów i nalewek. Oble-
gane były także stoiska z 
rękodziełem i gastrono-
miczne. 

Pomysł na zorganizowanie 
Święta Ziół zrodził z miłości 
właścicielki Grażyny Kugiel do 
roślin, ziół i ogrodów. Poprzez 
organizację tego wydarzenia 
właściciele chcieli zwrócić 
uwagę na znaczenie ziół, kwia-
tów i naturalnych produktów. 
Liczyli, że goście zainspirują 

się i zechcą poznać znaczenie 
i właściwości często drobnych, 
niepozornych roślin. 
Podczas Święta Ziół będzie 
można było kupić m.in. sa-
dzonki, miody, naturalne ko-
smetyki, ziołowe maceraty, 
suszone i kiszone herbaty (cie-
szyły się wielkim wzięciem), 
produkty regionalne przygoto-
wane przez 7 Ogrodów i koła 
gospodyń wiejskich. Odbyło 
się także poświęcenie kaplicz-
ki Matki Boskiej, konkurs na 
najpiękniejszy bukiet z ziół i 
kwiatów oraz wykłady. O sile 
chwastów i ich znaczeniu w 
zielarstwie mówiła B. Styczeń; 
a o roślinach, których należy 
unikać opowiadała G. Kugiel. 
Mówiono także o ciekawych 
pomysłach na kiszonki, na-
turalnych kosmetykach, my-

dłach oraz dobroczynnym 
wpływie roślin na ludzkie 
zdrowie. Przewidziano także 
relaksacyjne masaże, pokazy 
kiszenia herbat i robienia so-
ków. Na wybudowanej specjal-
nie na tę okazję scenie wystąpił 
m.in. duet Daorientacja - wy-
konawcy muzyki Europy Środ-
kowo-Wschodniej, szczegól-
nie polskiej muzyki ludowej i 
jej wschodniego pogranicza. 
Wystąpiły także „nasze” lokal-
ne zespoły „Chabry” i „Swo-
jacy”. Wielkim zainteresowa-
niem cieszył się także koncert 
relaksacyjny gongów tybetań-
skich. Wieczorem wystąpiła 
Ania Broda, która w miejsco-
wym kościele wykonała pieśni 
maryjne. Niestety z powodu 
choroby artysty nie doszedł do 
skutku koncert Adama Struga. 
Podczas Święta Ziół nie za-
brakło atrakcji dla dzieci. 
Najmłodsi mogli wziąć udział 
w warsztatach zabaw muzycz-
nych i podwórkowych oraz 
plastycznych. 
Impreza zakończyła się wspól-
nym ogniskiem i biesiadą przy 
muzyce zespołu „Aplauz”. 
mk
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Złota Julia
Na Malcie w Poznaniu 5 
i 6 sierpnia odbywały się 
Mistrzostwa Polski Mło-
dzików w Wioślarstwie, 
w których brała udział 
uczennica mirosławiec-
kiego gimnazjum Julia 
Sulik. Zawodniczka star-
towała w barwach UKS 
Ateny Wałcz. 

Od soboty do niedzieli rywalizo-
wała z 15 zawodniczkami z całej 
Polski na dystansie 1500 metrów 
na jedynce (1XDZ, łódź wioślar-
ska jednoosobowa) w przedbie-
gach, półfinałach i finale, zawo-
dy rozgrywane były na 6 torach 
regatowych. W rezultacie Julia 
wszystkie biegi kwalifikacyjne 
zdecydowanie wygrała. Startując 
w finale A Julia Sulik wygrała, 
uzyskując tytuł mistrzyni Polski 
młodziczek przed zawodniczka-

mi z Poznania i Włocławka. 
Medale na podium wręczał były 
złoty medalista olimpijski Mi-
chał Jeliński, na zakończenie 
dekoracji zagrano Mazurka Dą-
browskiego. Do zawodów przy-
gotował i prowadził zawodniczkę 
trener Jacek Błoch. 
Oprac. mk, fot. ZS w Mirosławcu
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Na cztery łapy...                   GOLDEN RETRIEVER CZ.2

Po prostu wspaniały
Edukacja
Odpowiednio prowadzony, nie 
powinien przysporzyć nam kło-
potów wychowawczych, a samo 
szkolenie przebiegać będzie bez 
większych problemów, ponieważ 
jest pojętny i chętny do pracy, a 

wydawane polecenia wykonuje 
z radością. Aby ten cel osiągnąć, 
musimy zająć się jego wychowy-
waniem już od szczenięcia oraz 
określić mu miejsce w rodzinie. 
Należy też umiejętnie wykorzy-
stać niepohamowaną chęć przy-
podobania się opiekunowi, którą 
można następnie przekształcić 
w celowe postępowanie z jego 
strony, wówczas praca z nim bę-
dzie prawdziwą przyjemnością. 
Trzeba doprowadzić do tego, by 
na odpowiedni rozkaz zaprzestał 
zabawy czy pieszczot i odszedł 
na wyznaczone dla niego miej-
sce. Musimy wpoić mu prze-
konanie, że polecenia opiekuna 
należy wykonywać bez względu 
na porę i okoliczności. W czasie 
zaznajamiania go z otoczeniem 
uczymy go przyjaznego stosun-
ku do innych zwierząt i ludzi. 

Jeśli będzie posiadał go myśliwy, 
wówczas powinien bardzo często 
przebywać z nim w rejonie przy-
szłej pracy. Już w wieku pięciu 
miesięcy możemy przystąpić z 
nim do przerabiania niektórych 
elementów z posłuszeństwa. Wy-
starczy jak nauczymy go chodze-
nia przy nodze, stania, siadania, 
warowania, pozostawania i przy-
chodzenia na zawołanie. Jeśli 
zamierzamy brać udział w kon-
kursach kynologicznych, musi 
perfekcyjnie opanować program 
z posłuszeństwa, po czym przy-
stępujemy do szkolenia kierunko-
wego, określonego odpowiednim 
regulaminem konkursowym. 

Artur Wach, kontakt do autora w 
celu indywidualnych porad pod 

numerem 604 328 544.
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Do trzech razy sztuka
Na jeziorze Raduń 36-let-
ni kajakarz z Bydgoszczy 
Sebastian Szubski podjął 
się pobicia rekordu Guin-
nessa w pływaniu kaja-
kiem przez 24 godziny. 
Zabrakło niestety bardzo 
niewiele. 

S. Szubki kajakarstwo zaczął 
uprawiać jako 7-latek, w 2004 
roku wystąpił na Igrzyskach 
Olimpijskich w Atenach, choć 
reprezentował wtedy barwy 
Brazylii. Jego ojciec, Zdzisław, 
pobił rekord Guinnessa w pły-
waniu kajakiem przez 24 go-
dziny, lecz w 1987 roku pływał 
po Wiśle.
Obecny rekord ustanowiony 
na stojącej wodzie wynosi 249 
kilometrów i 800 metrów i ten 
dystans chciał pobić bydgosz-
czanin.
- Praktycznie przygotowywa-
łem się do bicia rekordu całe 
życie - śmiał się Sebastian 
Szubski. - Ostatnie 9 miesięcy 
trenowałem tylko z tą myślą. 
- Pływałem na długich dystan-
sach, startowałem w zawo-
dach długodystansowych a w 

kwietniu tego roku zostałem 
mistrzem Polski na dystansie 
115 kilometrów. W Szwecji 
również startowałem w kaja-
kowych maratonach. Aby po-
bić rekord, należy utrzymać 
stałą szybkość, co na początku 
jest łatwe, lecz w miarę upły-
wu czasu staje się wyzwaniem. 
Jeżeli ktoś próbował długody-
stansowego wiosłowania, do-
skonale wie, o czym mówię.
Próba odbywała się na od-
cinku dwóch kilometrów i po 
każdych 2 tysiącach metrów 
następował nawrót w czasie, 
którego dystans nie był liczony, 
ponieważ rekord musi zostać 
pobity w linii prostej. Kajak 
był wyposażony w GPS, który 
wszystko dokładnie rejestro-
wał. Na każdym nawrocie ka-
jakarz tracił około 70 metrów. 
Było kilka krótkich przerw, 
w czasie których zawodnik 
wysiadał z kajaka, prostował 
nogi, przebierał się w suchą 
koszulkę, zabierał wodę, oraz 
energetyczne jedzenie i ruszał 
dalej na wodę.
Zawodnik w ostatnią sobotę 
12 sierpnia podjął pierwszą 
próbę pobicia rekordu, lecz po 
6 godzinach i przepłynięciu 65 

kilometrów przyszedł kryzys 
związany z bólami żołądka i 
próba została przerwana. Po-
nadto pogoda również nie była 
sprzyjająca.
Druga próba rozpoczęła się 
dwa dni później, w poniedzia-
łek, S. Szubski dzielnie wiosło-
wał przez 24 godziny, niestety 
nie zmieścił się w czasie - za-
brakło mu 2 kilometrów, czyli 
11 minut. 
- Oficjalny wynik to 250 km i 
500 m, niestety nie są zaliczane 
zakręty - komentował na gorą-
co. - Oczywiście jest niedosyt, 
ale jestem bardzo zadowolony, 
że posłuchałem głosu serca i 
nie odpuściłem po sobocie, 
gdzie musiałem zrezygnować 
po 67 km z powodu bólu brzu-
cha i okropnej pogody. Jest 
drugi wynik na świecie i re-
kord Polski. Nadal nie wierzę, 
że to przetrwałem.
Ledwo się teraz ruszam, ale lu-
bię to. Mocno będę myślał, ale 
chyba tego tak nie zostawię…
A więc do trzech razy sztuka. 
Trzymamy kciuki!
piotr
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